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Krisberedskapschef Taha Alexandersson anser att beredskapsarbetet i kommuner och regioner inte är tillräckligt, och hon vill se en reglering 
med skyldighet att stödja varandra.  FOTO: LINA NYBERG/SOCIALSTYRELSEN

	�Majoriteten av de räddningstjänster som sökt dispens kommer få 
den beviljad.

Det tror Kommunals avtalssekreterare Johan Ingelskog.
I och med beviljandet av bland annat Storstockholms dispens, har 

den centrala arbetstidsnämnden slagit fast att det är okej att jobba 
dygnspass under helger, semestrar och övnings- och utbildningsverk-

samhet – under förutsättning att det motiveras varför.
I de pågående avtalsförhandlingarna kräver Kommunal att ar-

betstidsfrågorna ska hanteras lokalt mellan fack och arbetsgivare – 
så även möjligheten att arbeta dygnspass utan dispens.

– Vi har varit väldigt tydliga med att vi inte tänker sitta och hantera 
70 nya ansökningar om ett år igen.  Sidan 5

STORBRAND

Rökdykare 
nära smäll
Rökdykare var på 
våning tre. På väg 
uppåt. Då explo-
derade brandgaser  
på våning fem. Det 
var inledningsvis 
kaosartat vid Ocea-
na-branden.

Sidan 14

IT-SÄKERHET

Kartlägg 
beroenden
Faran med ensidiga 
beroenden blev 
uppenbar efter 
it-attacken mot 
Tietoevry. MSB 
har föreslagit att 
leveranskedjor bör 
kartläggas.

Sidan 8

UTRYCKNING

Mysfaktor 
ger falsklarm
Brasor på tv-skär-
men orsakar allt 
fler falsklarm. 
– Jag tror att alla 
styrkeledare åkt på 
det flera gånger, sä-
ger Roger Peander.

Sidan 3

VÅREN ÄR HÄR – BEREDSKAPSODLING  DEL 2 · SID 19

Intryck från  
kriget blev bok

INTERVJU · SID 21REPORTAGE · SID 16

Upprättelse  
för preppern
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Vill se 
bättre
beredskap

 Sidan 10

Kommunal tror på 
dispens för de flesta 



Den sjunde mars 2024 blev det 
klart. Sverige är medlem i försvarsal-
liansen Nato. Ett medlemskap som 

bidrar till säkerhet och stabilitet för Sverige, i 
vårt lands närområde och i Europa.

Det är en historisk händelse vi är med om. 
Att Sverige nu är medlemmar i en försvarsal-
lians är den största förändringen av svensk 
försvars- och säkerhetspolitik i modern tid. Vi 
är nu fullt ut en del av det kollektiva försvaret 
inom alliansen. Medlemskapet är en angelä-
genhet för hela samhället och centralt i den 
uppbyggnad av totalförsvaret som nu pågår. 

Trots det, är vi nog inte så många som 
märkt av det än, men vi i beredskapssverige 
kommer märka av det allt mer. Och alldeles 
oavsett är jag övertygad om att de flesta av oss 
just nu känner historiens vingslag. 

För MSB är utgångspunkten  Natos arbete 
för att öka samhällets motståndskraft, resi-
liensarbete. Inom Nato ser man det civila be-
redskapsarbetet som väsentligt för den kol-
lektiva försvarsförmågan – det är den första 
försvarslinjen och avgörande för både att av-
skräcka från angrepp och för det kollektiva 
försvaret. 

Natos sju grundläggande riktlinjer för mot-
ståndskraft (resiliens) är en viktig utgångs-
punkt för samarbetet. Inom det svenska be-
redskapssystemet är MSB sektorsmyndighet 
för sektorn Räddningstjänst och skydd av ci-
vilbefolkningen. Utifrån det har vi ansvar för 
civilskyddsfrågor inom samarbetet, och del-

tar i planeringsgruppen för civilskydd (Civil 
Protection Group). Utöver det har vi en sam-
ordnande roll i systemet och ska se till att det 
finns en samlad bild av det svenska deltagan-
det i Natos civila beredskapsarbete och spri-
da relevant natoinformation. 

För mig är det självklart att vi inom de ci-
vila delarna av totalförsvaret aktivt ska driva 
våra frågor i Nato. Sveriges totalförsvarskon-
cept uppfattas som högintressant, vilket ger 
oss möjlighet till inflytande.

Vi ska visa på totalförsvarets styrka och att 
robusthet, motståndskraft och avskräckning 
bygger man genom att hela samhället är en-
gagerat och involveras. 

Startpunkten för mitt  och MSB:s arbete är 
alltid den osäkra tid vi lever i och vetskapen 
att det civila försvaret visserligen utvecklas 
snabbt – men att det säkerhetspolitiska läget 
försämras snabbare än förmågan ökar. Vi har 
helt enkelt mycket kvar att göra. 

Ett fokusområde är befolkningsskydd i 
händelse av krig. Rysslands agerande i Ukrai-
na visar med horribel tydlighet hur viktigt 
det är. Under hela kriget har Ryssland attack-
erat civila, de är utpekade måltavlor i krigfö-
ringen.

Skyddet av civilbefolkningen är helt enkelt 
avgörande för vår samlade förmåga och ut-
hållighet i höjd beredskap eller krig. 

Det handlar om utrymning, varning och 
alarmering och här har det hänt en del. Till 
exempel har varningsanläggningar som in-

te används i fredstid återaktiverats och extra 
ljudsändare för varning i beredskapszonerna 
kring kärnkraftverken har installerats. 

När det gäller skyddsrum så har MSB fått 
100 miljoner som går till upprustning av stör-
re befolkningsskyddsrum.

Det ställs också andra krav  på räddnings-
tjänsten i händelse av krig. Utifrån bland an-
nat erfarenheterna från Ukraina har MSB i 
samarbete med Swedec tagit fram en utbild-
ning om oexploderad ammunition för att fler 
inom kommunal räddningstjänst ska få ökad 
kunskap och kompetens inom området. 

Och arbetet för att förbättra personalför-
sörjningen under höjd beredskap genom ci-
vilplikt inom räddningstjänst pågår för fullt. 
De första utbildas i höst och till 2027 ska upp 
emot 3 000 personer vara repetitionsutbil-
dade och krigsplacerade i olika räddnings-
tjänstorganisationer.

Nato-medlemskap, höga krav på snabb för-
mågehöjning inom det civila försvaret han-
teras samtidigt som de pågående klimatför-
ändringarna pressar vår beredskap och vårt 
samhällsskydd.

Det är tufft, men jag känner mig trygg. Vi 
är många som gör det tillsammans och Sve-
rige är ett i grunden välfungerande samhälle. 
Vi kommer använda vår gemensamma kraft, 
förmåga och kompetens för att hantera och 
planera för både kommande kriser och att 
det kan bli krig. 

Nato och Sveriges beredskap

Charlotte 
Petri Gornitzka
general direktör, MSB
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Runt om i landet rycker 
räddningstjänsten ut på 
larm om dramatiska bränder 
– som visar sig vara digitala 
lågor som flammar på en tv-
skärm.

– Det är den nya ”lavalam-
pan”, säger Roger Peander, 
insatsledare vid Räddnings-
tjänsten Storgöteborg. 

	�Mysigt och smidigt i vinter-
rusket – en värmande filmad 
brasa på exempelvis SVT Play 
eller tv-bolaget Netflix, vars 
eldstad i 4K Ultra-HD ”sprakar 
och sprider värme och stäm-
ning i alla hem”, som tv-bolaget 
beskriver det. 

Nu är det dessvärre inte en-
bart mys som de digitala tv-bra-
sorna skapar, utan också onö-
dig dramatik när uppmärk-
samma invånare ringer 112 om 
de brandgula flammorna som 
skymtar genom fönstren. 

– Det är den nya lavalampan, 
säger Roger Peander, som utgår 
från Gårda brandstation i Göte-
borg .

Han syftar på en populär  lam-
pa med flytande innehåll, vars 
sken kan misstas för eld – sär-
skilt bakom en gardin. 

Nu har han flera gånger ryckt 
ut på larm för att mötas av en 
harmlös tv-brasa.

Nyligen slog invånare larm 
om brand i ett hus på Lindhol-
men. Den var ”visuell”, rappor-
terar Göteborgs-Posten. 

– Det är ganska vanligt, jag 
tror att alla styrkeledare har åkt 
på det flera gånger, säger han 
och förklarar att larmen bety-
der fullt pådrag direkt i Göte-
borg.

– Vi får det som ”brand i 
byggnad”. Man har sett lågor 
och vi måste åka, det finns ing-
et mellanting utan det blir stort 
larm med ibland fyra bilar ge-
nom stan plus ambulanssjuk-
vård.

MSB samlar in uppgifter  och 
för statistik över händelser för 

att skapa en bild av olycksut-
vecklingen i Sverige. 

Ett syfte är att följa eventu-
ella konsekvenser av ny teknik, 
som exempelvis solceller, be-
rättar Joakim Ekberg på myn-
digheten.

Det saknas tillförlitliga  upp-
gifter om vad tv-brasorna stäl-
ler till med – mellan 2018 och 
2022 finns cirka 40 inrappor-
terade händelser om ”Annat 
larm om brand utan risk för 
skada” där man med hjälp av 
sökorden kan misstänka att 
det handlar om just en brasa på 
skärm. 

– Det är osäkert och beror på 
vad brandbefälet har skrivit. 
Vi får ett slags golv men ska in-
te kalla det statistik, förklarar 
Joakim Ekberg. 

En snabb och ovetenskaplig 
sökning på nätet ger dock en 
lång rad exempel runt om i lan-
det. 

Nyhetstexter om en ”lägen-
hetsbrand” i Västerås, utryck-
ning till ett flerfamiljshus i Ny-
köping, larm från Drottning-
torget i Oskarshamn, i Väners-
borg och en ”brinnande” skola 
i Alingsås. För att nämna några. 

När man i Umeå  hade ryckt ut 
i onödan till en restaurangbåt 
med flammande tv-skärm och 
det senare åter larmades till 
samma plats, valde lednings-
centralen (möjligtvis djärvt) 
en annan taktik än i Göteborg. 
Larmet stoppades, baserat på 
historiken.

– Det visade 
sig att de hade 
sin tv-brasa 
påslagen dyg-
net runt, be-
rättar Anders 
Jonsson som 
är räddnings-
chef  i Ume-
åregionens 
brandförsvar.

Efter kontakt slår restau-
rangen nu av tv-flammorna när 
kvällen är över – och några larm 

därifrån har inte kommit sedan 
dess, säger han.

Det är knappast märkligt  att 
de verklighetstrogna brasorna 
skapar oro i vintermörkret.

– Tv-skärmar kan vara stora 
nuförtiden, säger Roger Pean-
der i Göteborg och tillägger att 
det också gäller insynen i bo-
städer.

En kombination som knap-
past minskar risken för miss-
förstånd och onödiga larm.

– Om det bara är en person 
som ringt om lågorna kan man 
bli misstänksam på vägen ut, 
men vi kan inte sänka garden, 
säger han och beskriver hur 
räddningstjänstens medarbe-
tare ibland måste knacka runt 
bland grannarna i en fastighet 
innan man hittar de ”drabba-
de” – som oftast är hemma, och 
ibland ber om ursäkt.

– Vi brukar återkoppla till 
den person som larmade om 
lågorna, säger Roger Peander, 
som väljer att se den ljusa sidan 
av de onödiga larmen.

– Det är ju faktiskt inga rikti-
ga bränder. Ingen blev drabbad 
och det är lätt att släcka med 
fjärrkontrollen.

JOHAN WANGSTRÖM

Mysfaktor orsakar falsklarm

Anders Jonsson

Fullt pådrag
”Man har sett lågor och vi måste 
åka, det finns inget mellanting utan 
det blir stort larm med ibland fyra 
bilar genom stan plus ambulans-
sjukvård.”
Roger Peander, insatsledare, Storgöteborg

Brinner det? Mysfaktorn på tv-skärmen orsakar falska larm hos räddningstjänsterna. Förbipasserande tror det brinner i bostaden när de ser lågorna. FOTO: ANNA HÅLLAMS.
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Ja till dygn på sommaren

I samband med 112-dagen i 
februari sände ministern för 
civilt försvar ett tydligt bud-
skap till arbetsmarknadens 
parter.

– Ett avtal som inte möter 
det krav som det nya och all-
varliga omvärldsläget inne-
bär, riskerar äventyra också 
Sveriges säkerhet.

	�Ministern för civilt försvar, 
Carl-Oskar Bohlin, har varit 

noga med att regeringen inte 
recenserar kollektivavtal.

Men på årets 112-dag, där te-
mat var ”Samverkan i orostid 
– hur möter vi ett Sverige i för-
ändring?”, gjorde han en tydlig 
markering när han valde att sä-
ga några ord om de nya reglerna 
i kollektivavtalen för dygnsvila.

Bland annat sa ministern 
att han förstår den oro som 
finns på flera håll i landet, och 
att behovet av en välfunge-

rande rädd-
ningstjänst är 
ofrånkomligt 
– vilket även 
gäller genom-
förandet av 
utbildningar 
och övningar 
som krävs för 
att kunna upp-
rätthålla förmågan.

Vidare sa han att risken för 
kompetensbrist på lokal nivå 

därför är minst sagt oroväck-
ande.

Carl-Oskar Bohlin fortsatte 
med att lyfta fram den svenska 
modellen, men la till att model-
len också ställer höga anspråk 
på parterna, genom att gemen-
samt ta ansvar för att nödvän-
dig verksamhet ska fungera i 
hela hotskalan.

– Ett avtal som inte möter det 
krav som det nya och allvarliga 
omvärldsläget innebär, riske-

rar äventyra också Sveriges sä-
kerhet. Därför förutsätter jag 
att parterna i ljuset utav det-
ta nu när de nya avtalen trätt i 
kraft också utvärderar avtalen.

Avslutningsvis sa ministern 
att Sverige bör vara ett land 
som vidtar de förberedelser 
som krävs för att möta ett vär-
re och svårare scenario och om-
världsläge.

Ministern sände tydligt budskap till parterna

Alla räddningstjänster som 
sökt dispens för att arbeta 
dygn på sommaren får den 
beviljad.

Men hur det blir resten av 
året har bara sex fått be-
sked om, trots att de skärp-
ta reglerna började gälla  
1 februari.

	�När de nya reglerna börja-
de gälla hade 66 av 93 rädd-
ningstjänster sökt dispens, 
vilket enligt ”Initiativet Skyd-
da räddningstjänstens arbets-
tider” motsvarar 89 procent 
av all heltidsanställd utryck-
ningspersonal.

Sedan dess har ytterligare 
några dispensansökningar tril-
lat in till Centrala parters ar-
betstidsnämnd som ansvarar 
för frågan.

Men besluten har låtit vän-
ta på sig. Vid den här tidning-
ens pressläggning 13 mars ha-
de bara sex räddningstjänster 
fått fullständiga besked.

Däremot fattade nämnden i 
månadsskiftet februari-mars 
ett generellt beslut om att de 
50-talet räddningstjänster som 
sökt dispens för sommaren får 
den perioden beviljad.

Anders Ferbe,  nytillträdd ord-
förande för arbetstidsnämn-
den, förklarar hur man reso-
nerat.

– Poängen var att ge rädd-
ningstjänsterna möjlighet att 
bemanna upp för sommaren 
och lägga det pusslet. Väldigt 
många uttryckte att just som-
mardelen var extra besvärlig 
och då valde vi att behandla al-
la lika eftersom den lagstadga-
de semesterperioden är lika för 
alla.

Några fler generella beslut är 
inte aktuellt, hävdar han.

Först ut att få svar på hela an-

sökan var Finspång. I deras fall 
handlar det om rådande sche-
ma med dygnsarbete på hel-
gerna samt semesterperioden.

– Vi är väldigt glada och tack-
samma för att vår dispensan-
sökan godkänts. Vi kommer nu 
påbörja arbetet med att stäl-
la om, så även vi kan anpassa 
oss till de nya reglerna på ett 
betryggande sätt, säger rädd-
ningschefen Peter Kindblom.

Han tillägger att han har sto-
ra förhoppningar om att avtals-
rörelsen kommer medföra att 
de även efter dispenstiden får 
fortsätta jobba dygn.

– Det skulle göra arbetet 
mycket enklare och tryggare 
för både arbetsgivare och ar-
betstagare.

De övriga som  fått svar är Söd-
ra Älvsborgs räddningstjänst-
förbund (Särf ), Nerikes brand-
kår, Storstockholm, Västervik 
och Säffle.

Brandmannen Marcus 
Aronsson på Särf vittnar om en 
kollektiv besvikelse både från 

arbetsgivar- och arbetstagar-
sidan när de den 1 februari fick 
besked om avslag, bortsett från 
sommaren.

– Att en nämnd utan verk-
samhetsanknytning ska sitta 
och bestämma att Södra Älvs-
borgs räddningstjänstförbund 
inte har det här behovet, trots 
att räddningschefen, förbunds-
direktören, arbetstagarna och 
facket säger att vi har det, är 
väldigt konstigt. Det är tydligt 
att nämnden inte förstår hur 
räddningstjänsterna bedriver 
sina verksamheter.

I slutet av februari skickade 
Särf in en ny ansökan, som än-
nu inte hanterats.

När det kommer  till Nerikes 
brandkår beviljades de dispens 
för sommar och helger, medan 
dispens för torsdagar avslogs.

Storstockholm får sche-
malägga med dygnspass under 
sommaren, helgerna samt när 
det gäller utbildningar och öv-
ningar som inte ryms inom or-
dinarie arbetstidsförläggning 

eller inom ordinarie verksam-
het. Däremot nekas de generell 
dispens för hela verksamheten 
och samtlig operativ personal.

Västervik får, förutom se-
mesterperioden, dispens för 
utbildningar och övningar samt 
för att säkerställa att nödvän-
diga specialkompetenser finns 
tillgängliga inom skiftlagen.

I Säffles fall avslås ansökan 
om 24 timmars tjänstgöring för 
befäl, brandmän samt vikarier, 
bortsett från sommaren.

För närvarande  finns cirka 85 
dispensansökningar kvar för 
nämnden att behandla. De fles-
ta är från räddningstjänster 
men ansökningarna rör bland 
annat även LSS-verksamhet.

Anders Ferbe vill inte sia om 
hur lång tid det tar innan alla 
ärenden är klara, men säger att 
situationen är komplex.

– Det är många ansökning-
ar, en del är ganska omfattan-
de och vi vill göra det så bra 
som möjligt. Vi har en process 
där parterna bereder ärende-

na innan nämnden kan fatta 
beslut. Efter besluten skriver 
vi själva beslutsprotokollen. 
Skälet är att det ska vara rätts-
ligt säkert för de som söker men 
också för parterna utifrån de-
ras avtal. Det tar sin tid och re-
surserna är begränsade.

Han lägger till att det även 
påverkar att parterna är inne i 
avtalsförhandlingar.

– Alla jobbar på så gott de 
kan. Sedan förstår vi att det 
finns önskemål om snabba 
svar, men vi tar dem i tur och 
ordning.
	� Blev ni tagna på sängen när 

det gäller antalet dispensan-
sökningar?

– Som jag förstått det, blev 
det fler dispensansökningar 
än man anade när själva avta-
let skrevs.

Något Marcus Aronsson inte 
ger mycket för.

– De har inte lyssnat på vare 
sig arbetsgivarna eller arbetsta-
garna. Det här har vi sagt sedan 
förslaget kom, att det inte kom-
mer fungera. Alla är i behov av 
dispens.

I varje beslut skriver nämn-
den att de ”förutsätter att ar-
bete med omställning till de 
nya arbetstidsbestämmelser-
na fortgår”. Samtidigt flaggar 
räddningstjänsterna för att det 
då krävs mer personal.
	� Finns inte risken att det inför 

nästa år uppstår en liknande 
situation?

– Om man inte förändrar nå-
got i avtalet och inte lokalt kla-
rar av att förändra arbetstids-
förläggningen, då är det klart 
att du får en situation som blir 
ganska lik den i år. Skillnaden 
är att arbetsrutinerna kommer 
vara mer upparbetade, säger 
Anders Ferbe.

MARIA HANSEN

Carl-Oskar  
Bohlin

Ur Tjugofyra7 nr 60 2023.

	�Resten av året har få räddningstjänster fått besked om
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– Tror majoriteten får dispens
”Vi tror att majoriteten av de räddningstjänster som sökt dispens kommer få den beviljad, förutsatt att de motiverat varför”, säger Kommunals avtalssekreterare Johan 
Ingelskog. FOTO: FREDRIK SANDIN CARLSON

Majoriteten av de rädd-
ningstjänster som sökt dis-
pens kommer få den bevil-
jad.

Det tror Kommunals av-
talssekreterare Johan Ing-
elskog.

Hädanefter räknar han 
med en lokal lösning.

– Vi har varit väldigt tyd-
liga med att vi inte tänker 
sitta och hantera 70 nya an-
sökningar om ett år igen.

	�Avtalsrörelsen är i full gång 
och ambitionen är att ett nytt 
kollektivavtal för medlemmar 
i Sveriges kommuner, regioner 
och Sobona-företag blir påskri-
vet i samband med påskhelgen.

Från fackförbundet Kommu-
nals sida kräver man att arbets-
tidsfrågorna ska hanteras lo-
kalt mellan fack och arbetsgi-
vare – så även möjligheten att 
arbeta dygnspass utan dispens.

Johan Ingelskog  säger att han 
är optimistisk.

– Jag utgår från att både vi 
och motparten känner ett an-
svar för svensk räddnings-
tjänst. Vi behöver hitta en lös-

ning som fungerar på lång sikt.
En sådan lösning anser han 

alltså inte att dispensförfaran-
det är.

– Vi har varit väldigt tydliga 
med att vi inte tänker sitta och 
hantera 70 nya ansökningar – 
det vill säga hela Räddnings-
tjänstsveriges schemalägg-
ningsfrågor – om ett år igen.

I och med beviljandet av dis-
pens för Storstockholm och 
andra räddningstjänster, har 
nämnden slagit fast att det är 
okej att jobba dygnspass under 
helger, semestrar och övnings- 
och utbildningsverksamhet – 
under förutsättning att rädd-
ningstjänsterna kan motivera 
varför.

Enligt Johan Ingelskog  är 
Kommunals bedömning att 
majoriteten av de räddnings-
tjänster som sökt dispens i år 
kommer få den beviljad.

– En stor del av ansökning-
arna liknar Storstockholms. 
Dessutom har Västervik moti-
verat att de behöver fortsätta 
med ständigt dygn, bland an-
nat på grund av ett stort kärn-
kraftverk i närheten. Då behö-

ver man ha en annan typ av be-
manning, så den ansökan bevil-
jades i sin helhet.
	� Samtidigt beviljades inte 

Särfs dispens, varför då?
– Deras ansökan var inte ut-

formad på ett sätt som motive-
rade varför de behövde dygn, 
bara att de ville ha dygn. Nu 
får vi se hur deras nya ansökan 
kommer hanteras i nämnden.

Att så få räddningstjänster  fått 
svar hittills beskriver Johan 
Ingelskog som ett misslyckan-
de. Nämndens två tidigare ord-
föranden hoppade av, bland 
annat på grund av hög arbets-
belastning.

– Det är jättefrustrerande att 
det dragit ut så på tiden och kri-
tiken är befogad. Vi hade öns-
kat att man skjutit på införan-
det av regelverket men det vil-
le inte motparten och då fick vi 
förhålla oss till det. Men min 
förhoppning är att vi nu ska 
kunna ha ett betydligt snabb-
are förfarande i nämnden. Det 
tycker jag det generella beslu-
tet om dispens för sommaren 
tyder på.

Johan Ingelskog påpekar att 

det vilar ett stort ansvar på ar-
betsmarknadens parter att se 
till att det finns ett kollektivav-
tal som både möjliggör en hög 
svensk beredskap, men också 
tar hänsyn till lagstiftningen.

Han tycker att  Carl-Oskar 
Bohlins uttalande pekar på en 
förväntan från regeringen att 
det ansvaret ska tas.

– Vi tycker att vi har tagit det 
ansvaret, men hamnade i en 
lösning där det är centrala par-
ter via en nämnd som beslutar. 
Fortsättningsvis ser vi att det-
ta hanteras bättre lokalt. Jag 
är övertygad om att vi kommer 
hitta en lösning i den här speci-
fika frågan lagom till påsk.

MARIA HANSEN

FAKTA

Bakgrund
	� De nya reglerna började gäl-

la den 1 februari. Det innebär att 
medarbetarnas rätt till 11 tim-
mars sammanhängande dygns-
vila under varje 24-timmarsperi-
od stärks och att det ska bli svå-
rare att göra undantag från det. I 
Sverige har det funnits undantag 
inskrivna i flera kollektivavtal. 
	� Bakgrunden till reglerna är 

att EU-kommissionen förra året 
framförde kritik mot att kollek-
tivavtalet för anställda i kommu-
ner och regioner inte lever upp 
till minimikraven i EU:s arbets-
tidsdirektiv (2003/88/EG).
	� De som motsäger sig schema-

ändringarna menar att EU-di-

rektivet, snarare än att vara en 
skyddsåtgärd, kommer leda till 
arbete flera nätter i rad och kor-
tare återhämtning mellan pas-
sen, vilket gör att familjer inte 
får ihop livspusslen och många 
brandmän därmed tvingas säga 
upp sig. Dessutom befarar de 
en kompetensförsämring ge-
nom sämre övningsverksamhet 
och tapp av viktig kompetens i 
en tid där civilförsvaret ska byg-
gas upp.
	� Ett nytt kollektivavtal för med-

lemmar i Sveriges kommuner, re-
gioner och Sobona-företag be-
räknas bli klart i påsk.
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De gamla fystesterna har 
kastats ut.

Räddningstjänsten Syd 
pratar nu om hållbara med-
arbetare.

– Vi behöver leva i fas med 
tiden, inte i en verklighet 
som fanns för 10 eller 20 år 
sedan, säger Attila Jensen.

	� För drygt tio år sedan tog lan-
dets största räddningstjänster 
gemensamt fram vad man kall-
lade Storstadsmodellen för att 
testa personal och vid nyrekry-
tering.

– Vi har haft den så länge den 
har funnits, säger Attila Jensen, 
distriktschef för Räddnings-
tjänsten Syds, RSyds, stationer 
i Lund och Hyllie.

Men inte längre.
Efter en utförlig testperi-

od med utvärderingar använ-
der RSyd nu arbetsrelaterade 
träningsbanor för utryckan-
de brandmän och styrkeledare 
samt vid rekrytering av brand-
män. Två banor används, en för 
rökdykande personal och en för 
de som inte rökdyker. 

Träningsbanorna  är det fysis-
ka testet av personalen och ska 
genomföras en gång om året. 
Tidsgränserna för att klara ba-
norna är åldersdifferentierade.

– Den som inte klarar maxti-
den får hjälp med ett tränings-
program för att komma ikapp.

Den medicinska kontrollen 
för rökdykning, rullbandstest i 
4,5 kilometer i timmen, genom-

förs också en gång om året och 
vid rekrytering av brandmän. 

Förändringsarbetet mot ar-
betsrelaterade krav inleddes 
2018, man började prata om ett 
hållbart arbetsliv. Och trycket 
kom underifrån.

– Vi märkte att det tränades 
på ett annat sätt. I stället för 
bollspel och ren styrketräning 
kom multisport, typ ironman. 
Nu har det ändrats till funktio-
nell träning som crossfit. Det 
tränas mer i grupp, och det pas-
sar oss. Det har önskats att ma-
skiner ersätts med andra trä-
ningsprylar, och vi har bejakat 
det.

Drivande i arbetet  har brand-
männen Daniel Thysell och Jo-
hannes Gustavsson varit. De 
kom med idén att för fystester 
bygga en bana där momenten 
är bättre kopplade till arbetet.

– Utan dem hade vi inte haft 
de här banorna med de mo-
menten.

Med nya träningsformer har 
man också sett att ingen uteblir, 
alla går in och gör sitt efter bäs-
ta förmåga. Och fysskadorna 
har minskat, framförallt knä- 
och fotledsskador som kunde 

kopplas till lagidrotter.
	� Ingen innebandy på fysen nu 

för tiden alltså?
– Det förekommer nog någon 

gång, men de alternativa trä-
ningsformerna har vuxit. Tit-
tar vi på hela kollektivet skulle 
jag säga att de har tagit över.
	� Kan det också leda till färre 

skador vid arbete på olycks-
plats?

– Det är ju egentligen huvud-
syftet, att vara frisk genom ett 
helt arbetsliv. Anpassa träning-
en så vi är förberedda att ban-
ka upp en dörr eller jobba i tak-
höjd, i stället för att spela och 
springa. Nu tränas kroppen på 
ett annat sätt och därmed blir 
man bättre rustad att förebyg-
ga skador, säger Attila Jensen.

Med stöd av erfarenheter  från 
testperioden togs 1 september 
beslutet om arbetsrelaterade 
banor både för rökdykande och 
icke rökdykande personal. 

Förberedelserna hade pågått 
sedan arbetet startade 2018, 
personalen hunnit bekanta sig 
med träningsbanorna. De tids-
gränser som satts för banor-
na bygger på erfarenheter från 
testperioden. 

 – Vi har efter testperioden 
sett en utveckling mot bättre 
resultat när personalen lärt sig 
hur de ska lägga upp arbetet på 
banan.

De träningsformer persona-
len ges är i samklang med de öv-
ningar som görs på den arbets-
relaterade träningsbanan.

För träningen  och banorna har 
en funktion byggts upp. Fyra 
resurspersoner finns i förbun-
det. Det kan handla om råd 
inom friskvård, kost och per-
sonliga träningsprogram. 

Därtill har en person i alla 
skiftgrupper fått en heldags-
utbildning i att utföra banan 
på ett korrekt sätt, men också i 
hur man kan träna funktionellt.

– De behöver inte leda trä-
ningen, men de kan ge tips om 
träning, vid önskemål göra en 
träningsbana i fyslokalen.
	� Är deltidspersonalen med 

under samma premisser?
– Absolut. När vi gjorde upp-

följning och enkät hade deltids-
personalen en väldigt enig och 
stark uppfattning, det var att 
deras banor inte skulle skilja sig 
från heltidspersonalens.

RSyds modell är ekonomiskt  
en billig lösning, den kräver 
inga stora investeringar.

– Det är också en poäng. Trä-
ningsbanorna genomförs ut-
omhus, kan göras på alla sta-
tioner och tas fram utan större 
förberedelser.

Eftersom fystestet harmo-

nierar med hur många i dag väl-
jer att träna, kan man tänka sig 
att banan blir så intressant att 
man genomför den oftare än 
man är ålagd.

– Det vet jag att vissa gör, och 
det är bara positivt. Jag hoppas 
och tror vårt koncept kommer 
att ligga kvar, men vi utvärderar 
banorna årligen, anpassar och 
justerar efter hand så man trä-
nar på en bana som motsvarar 
det man möter på skadeplats.

RSyds arbete med  hållbara 
medarbetare omfattar alla per-
sonalgrupper, även kontors- 
personal.

– Det handlar om att förebyg-
ga skador kopplat till de upp-
gifter man utför, exempelvis på 
grund av monotona rörelser. 
Här finns en helt annan typ av 
belastningsskador. Man kan re-
sa sig från stolen en gång i tim-
men och göra något under fem-
tio minuter.

Ett handlingsprogram har 
tagits fram för att bryta stilla-
sittande på kontoret. Gemen-
samma fystillfällen är införda 
där man kan blandas med ope-
rativ personal, friskvårdstim-
men har utökats till två timmar 
i veckan. Gummiband har köpts 
in för att kunna utföra enklare 
övningar nära arbetsbordet.

– Det här är ett helhetsgrepp 
som vänder sig till alla. Vi har 
även pratat kost och friskvård, 
ett sunt leverne.

PER LARSSON

Fystestar 
för hållbart 
arbetsliv

Utvärderar 
”Vi anpassar och justerar så man 
tränar på en bana som motsvarar 
det man möter på skadeplats.”
Attila Jensen, Räddningstjänsten Syd
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Följ lagkravet på 4,5 kilo-
meter i timmen vid rull-
bandstest.

Det uppmanar Lasse 
Carlsson, fyslärare vid Re-
vinge.

– Då missar man ingen 
vid rekrytering. 5,6 km i 
timmen slår ut många väl-
tränade blivande brand-
män, säger han.

	�MSB har i en skrivelse rik-
tad till räddningstjänsterna 
poängterat att det oavsett ar-
betstagarens ålder inte finns 
någon anledning att ifrågasät-
ta Arbetsmiljöverkets gällan-
de kravnivå om 4,5 kilometer i 
timmen vid rullbandstest.

Lasse Carlsson har medver-
kat i skrivningen och ställer 
sig bakom den fullt ut.

– Jag är i grunden inte ute 
efter att sänka de fysiska kra-
ven. Vill man ha tuffare krav 
kan man ha det i arbetsrelate-
rade tester som motsvarar re-
levanta krav. Men jag anser att 
man ska följa lagkravet när det 
gäller rullbandstestet. 5,6 kilo-
meter i timmen sållar bort för 
många, framförallt de som är 
korta.
	� Är det många som genom-

för rullbandstestet över lag-
kravet?

– Vi ser att man runt om i 
landet mer och mer går över 
till 4,5 kilometer i timmen. 
Men ganska många har kvar 
5,6. Dessutom finns det en del 
kårer som har 5,6 för heltids-
personal men 4,5 för deltid. 
Var finns logiken i det uppläg-
get?

Lasse Carlsson  poängte-
rar att Arbetsmiljöverkets 
gränsvärde är ett krav ur med-
icinskt perspektiv för att den 
testade ska anses kunna klara 
rök- och kemdykning.

– Vi ska skilja på det och ar-
betsrelaterade krav. I skolut-
bildningen pratar vi mycket 
om hållbarhet, att du ska hål-
la över ett helt arbetsliv och 
att träningen ska utgå från den 
principen. Jag tycker man ska 
tänka på det i kårerna också, 
att man tar hand om sin per-
sonal på ett bättre sätt än som 
generellt sker i dag.

Räddningstjänsten Syd och 
Värnamo tycker Lasse Carls-
son är två goda exempel på 
räddningstjänster som testar 
och utvärderar arbetsrelate-
rat. De båda använder också 
4,5 kilometer på rullbandet.

– RSyd använder en arbets-
bana som är ett bra sätt att tes-
ta på. Tog man fram en natio-
nell testbana skulle man kun-
na ha olika krav på den, tiden 
för genomförandet kan kortas 
för de som vill ha tuffare krav.
	� Vem ska ta fram en natio-

nell bana?
– Vi har kikat på Norge. De 

har en nationell testbana, men 
de har också lite större central 
styrning. Nej, jag vet inte vem 
som skulle ta fram den.

MSB publicerade 2011  rap-
porten ”Brandmannens fysis-
ka förmåga” där den så kallade 
Winternet-modellen byggde 
på övningar som skulle mot-
svara ansträngningar i arbe-
tet. Den används fortfarande 
av räddningstjänster.

– Winternet-modellen 
anser jag är gammalmodig 
och har gått ur tiden. Den 
innehåller bland annat isole-
rade moment, som bänkpress 
och haklyft, inga arbetsrela-
terade rörelser. Det triggar 
många studerande till ensidig 
och rentav skadlig träning. 

– Jag säger inte att studien 
inte stämmer, men jag tror 
att om man i dag hade gjort de 
238 mätningar på varje indi-
vid som man då gjorde, hade 
man först och främst valt an-
dra testmoment i studien, som 
också säkert gett ett annat re-
sultat.

En av Lasse Carlssons  poäng-
er är att det tränas annorlun-
da i dag. Bänkpress står lågt i 
kurs, nu handlar det mer om 
mer funktionell och högin-
tensiv träning.

– Tittar man på den träna-
de populationen så ser man 
till stor del andra fysiska för-
mågor i dag. Våra elever är 
mycket mer allsidigt tränade, 
mycket rörligare och har ge-
nerellt en större muskulär ut-
hållighet. För 20 år sedan kun-
de knappt någon sitta på huk, i 

dag sitter nästan alla på huk på 
ett ergonomiskt sätt.
	� Skiljer arbetet som brand-

man i dag jämfört med 20 år 
sen?

– Kanske till viss del, men 
förändringarna går långsamt. 
Bättre ergonomiska lösning-
ar minskar belastningen i vis-
sa vardagliga moment. Men 
fysiska moment som livrädd-
ning är lika tunga i dag, slang-
korgarna väger lika mycket.

Men det primära  för Lasse 
Carlsson är att räddnings-
tjänsterna följer kravet i 
AFS:en, Arbetsmiljöverkets 
författningssamling.

– Varför inte ge alla chan-
sen? Det handlar inte om att 
kunna överprestera på rull-
bandet, utan testa istället för-
mågan att fysiskt prestera i 
tunga arbetssituationer.

PER LARSSON

Arbetsrelaterad bana rökdyk-
ande personal
Räddningstjänsten Syds trä-
ningsbana för tester av rök- och 
kemdykare går från start av in-
sats till livräddning.
	� Banan genomförs med valfria 

skor, branddräkt, hjälm, brand-
handskar och kompositluftpa-
ket.

Start av insats 
	� Gå 25 meter och tillbaka på 

gårdsplan med smalslang – 
motsvarar 50 meter slanglägg-
ning.
	� 80 kliv upp 20 centimeter och 

ner igen med två smalslangar 
– motsvarar slangläggning från 
port till lägenhet våning fyra.
	� Väggkast med 10 kilos slam-

merball, fem kast vardera från 
tre nivåer knä och uppåt – mot-
svarar dörrforcering med 15 slag.

Rökdykning
(varvet genomförs två gånger)
	� Dra 40-kilos släde fem meter, 

fem gånger – motsvarar slang-
dragning 25 meter.
	� Flytta 30-kilos slammerball 

på marken två meter, fem gång-
er – motsvarar undanröjning av 
hinder.
	� 10 kilos slammerball pressas 

till raka armar 20 gånger – mot-
svarar rivningsarbete.
	� 15 burpees utan hopp (från 

stående ner i armhävningsläge 
och upp igen) – motsvarar sök 
och värmebelastning som ger 
pulshöjning.

Livräddning 
	� Dra 80-kilos docka på 25 me-

ter lång slalombana med fem 
koner – motsvarar att rädda per-
son ur lägenhet.

Tider
De tider som personalen ska kla-
ra banan på är åldersdifferentie-
rad. Referenstid är en beräknad 
genomsnittstid, därtill finns en 
maxtid. Överskrids maxtid tas en 
individuell träningsplan fram.
	�Maxtiderna för anställda an-

vänds som referenstid vid rekry-
tering.
ålder referenstid maxtid
20-29 10.20 min 12.20 min
30-39 10.40 12.40
40-49 11.40 13.40
50-59 12.00 14.00
60-69 14.00 16.00

	� Personal som inte rökdyker 
har en bana som motsvarar de-
ras arbetsförhållanden.

FAKTA

AFS
Kravet för rök- och kemdykning 
enligt föreskrift i  Arbetsmil-
jöverkets författningssamling 
(AFS):
	� Rullbandstest i åtta graders 

motlut, 4,5 kilometer i timmen 
under sex minuter, iklädd den 
utrustning som används vid 
rök- och kemdykning, förutom 
andningsmask, och ska väga 
24 kilo.

	�”5,6 km i timmen slår ut många vältränade”

Uppmanar att  
följa lagkravet 

Fysläraren Lasse Carlsson 
testleder i Revinge.

FAKTA

RSyds tränings- och testbana

Annan träning
”Det tränas mer i grupp, och det passar oss. Det 
har önskats att maskiner ersätts med andra  
träningsprylar, och vi har bejakat det.”
Attila Jensen, Räddningstjänsten Syd

FOTO: JOHAN EKLUND
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När Tietoevry drabbades av 
en it-attack slog det även 
hårt mot många av deras 
kunder.

Det är en konsekvens som 
behöver förebyggas, anser 
MSB.

– Vi har i tidigare rappor-
ter föreslagit att leverans- 
kedjor bör kartläggas och 
att eventuella monoberoen-
den regleras, säger Mathias 
Antonsson, senior analyti-
ker på MSB.

	�  Monoberoende är när en 
organisation är beroende av 
exempelvis en tjänst och det 
inte finns några alternativ om 
tjänsten upphör.

– Om något händer är du väl-
digt sårbar. Särskilt om det inte 
finns alternativa arbetssätt.

Det var ett ryskt hackernät-
verk som genomförde utpress-
ningsattacken (ransomware) 
mot Tietoevry. Granngården, 
Stadium, Rusta och Statens ser-
vicecenter, där runt 170 myn-
digheter är kunder, hörde till 
de drabbade.

– Vi har varnat för problema-
tiken med leveranskedjor. Och 
det vi ser med Tietoevry är ett 
typexempel på det, säger Ma-
thias Antonsson som har sam-
ordningsansvar för strategisk 
cybersäkerhetsanalys på MSB.

MSB föreslog redan 2020  att 
leveranskedjor bör ses över. 
I förra årets cyberårsrapport 
(”När kriget kom nära”) gjor-
des en djupstudie av Ukraina 
med lärdomar därifrån. 

I rapporten föreslår MSB att 
myndigheten får ett regerings-
uppdrag att kartlägga leverans- 
kedjorna hos samhällsviktiga 
verksamheter.

– Om vi gör det så hittar vi de 
känsliga noderna där väldigt 

många är be-
roende av en 
enskild eller 
ett fåtal leve-
rantörer. Vi 
har i dag också 
olika lagstift-
ning för privat 
och offentlig 
verksamhet. 
Om jag generaliserar så är det 
vid leverans av samma tjänster 
enklare att vara en privat aktör 
än en offentlig. Det tycker vi är 
fel. Alla samhällsviktiga verk-
samheter ska ha samma krav-
bild anser vi.

Det säkerhetspolitiska  läget 
med stort fokus på beredskap 
stärker MSB:s skäl att vilja 
kartlägga leveranskedjorna.

– För att kunna bedöma be-
redskapen inom cybersäker-
hetsområdet måste vi ha en 
förståelse för hur det ser ut. En 
förståelse för var de viktigaste 
noderna är, vilka som är de vik-
tigaste aktörerna och tjänster-
na. Det är en grundsten. När vi 
vet det, då kan vi börja hante-
ra det.

Mathias Antonsson konsta-
terar att digitala leveranskedjor 
blir allt vanligare, företag effek-
tiviserar och hittar bra tjänster. 
Resultatet blir att många väljer 
att använda tjänsten.

– Blir det många som väljer 
att knyta upp sig mot samma 
leverantör och leverantören 
får problem; då är det väldigt 
många som drabbas.
	� Det finns inget krav att 

exempelvis Tietoevry måste 
särskilja sina kunder så inte 
alla kan drabbas samtidigt vid 
en attack?

– Det är pudelns kärna. När 
sådana här saker händer finns 
det många rimliga frågor att 
ställa. För det första: har de 

vidtagit de åtgärder som borde 
gjorts? Det är lite oklart, saken 
utreds fortfarande. Det kan va-
ra så att angriparen nyttjat en 
sårbarhet som MSB varnat för. 
Om du inte har det skydd du 
borde haft, då är det ett pro-
blem från start.

– För det andra: om man har 
många ägg i samma korg, då 
borde man kanske titta på att 
dela upp äggen i högre grad än 
vad som kan ha varit fallet den-
na gång.
	�Om MSB får uppdraget att 

kartlägga leveranskedjorna 
och upptäcker att för många är 
beroende av samma leveran-
tör, hur kan man hantera det?

– Det finns egentligen bara 

två sätt. Det ena är att man skaf-
far fler korgar att fördela äggen 
i. Det andra är att man tvingar 
några att använda andra alter-
nativ.
	� Kan man maximera antalet 

kunder?
– Nu har mycket hänt på kort 

tid. Sedan den fullskaliga inva-
sionen av Ukraina har vi för-
sökt styra om, det är ett helt 
annat beredskapsfokus. Saker 
som innan dess var väldigt kost-
nadseffektiva, som storskalig-
het, kanske inte är lika intelli-
genta ur beredskapssynpunkt.

– Då bör man betänka om 
man ska dela upp äggen i flera 
korgar genom att ha fler data-
centra på samma företag eller 

fler system införda.
	� Varför sker inte det i dag, är 

det dyrt?
– Det är nog främsta förkla-

ringen.
	�Många myndigheter använ-

der Statens servicecenters 
tjänster, är det en risk med 
många myndigheter på sam-
ma ställe?

– Det behöver inte vara ne-
gativt. Den leverantören får 
möjlighet att bygga upp en bra 
säkerhet, vilket i sin tur kan 
ge bättre skydd än om du har 
många små aktörer. Det är svårt 
att säga vad som är rätt väg. Det 
är en risk oavsett vad man väl-
jer, och den risken måste han-
teras.

Faran med ensidigt beroende
”Vi har varnat för problema-
tiken med leveranskedjor. 
Och det vi ser med Tietoevry 
är ett typexempel på det.”
Mathias Antonsson, senior analytiker, MSB

Många kunder drabbades när Tietoevry utsattes för ett angrepp. MSB har varnat för risken med leveranskedjor  och bett om  ett regeringsuppdrag för att kartlägga leveranskedjor hos 
samhällsviktiga verksamheter. FOTO: JOHNER.SE/CULTURA CREATIVE
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MSB har gjort en uppföljning 
av informations- och cyber-
säkerhetsarbetet i offentlig 
sektor.

– Vi ser allvarliga brister, 
säger Mathias Antonsson, 
senior analytiker på MSB.

	�  Infosäkkollen 2023 public-
erades 1 mars. I den konstate-
ras att högst ansvariga i organi-
sationer inte prioriterar resur-
ser för cybersäkerheten.

– Sammantaget gör det att 
man riskerar ganska mycket. 
De organisationer där ledning-
arna engagerar sig får bättre re-
sultat, så det ger effekter.

Genomlysningen visar att 
det är många inom offentlig 
förvaltning som jobbar med 
frågorna på deltid, kanske 50 
procent och i många kommu-
ner 25 procent av en tjänst.

– Arbetet blir därefter. Ris-
ken är att det förr eller senare 
händer någonting. Då menar 
vi en it-incident. Det handlar 
ofta om misstag och systemfel, 
men kan också vara till följd av 
ett angrepp, säger Mathias An-
tonsson.

Ett angrepp behöver inte  bety-
da värre konsekvenser än vid 
en mer självförvållad it-inci-
dent.

– Därför vill vi höja nivån 

för att undvika incidenter som 
kunde förebyggts. Vi ser att 
många incidenter kunnat und-
vikas om bättre rutiner funnits 
på plats och övats.

De senaste åren har antalet 
it-incidenter minskat något, 
enligt den rapportering som 
statliga myndigheter och andra 
samhällsviktiga verksamheter 
gör till MSB. De flesta inciden-
terna beror på systemfel eller 
misstag.

– Ett systemfel är en incident 
som uppkommer för att en 
uppdatering inte gjorts, miss-
tag uppstår när fel begås vid en 
uppdatering.

Angreppen har i ett längre  per-
spektiv utgjort ungefär något 
under en femtedel av antalet 
rapporterade incidenter. Förra 
året ökade de dock. 

Ett förhöjt antal rapportera-
de överbelastningsangrepp ob-
serverades under januari-maj 
och inträffade under samma 
period som en serie koranbrän-
ningar väckte uppmärksamhet 
både inrikes och utomlands.

– Det var en serie händelser i 
verkliga livet som fick gensvar i 
cybervärlden.

På sistone har det rapporterats 
om ett antal angrepp mot verk-
samheter i Sverige. Det kan vara 
en del av en förändrad hotbild.

– Den senaste tiden har en 
hel del sårbarheter i välanvän-
da mjuk- och hårdvaror uppda-
gats och ökningen kan kanske 
delvis förklaras av det. Huruvi-
da det är en förändring kräver 
mer data över tid, så vi fortsät-
ter att följa utvecklingen nog-
samt.

Men det Mathias Antonsson  
vill fokusera på är inte antalet, 
utan konsekvenserna.

– De flesta angrepp som rik-
tas mot samhällsviktig verk-
samhet och rapporteras till 
MSB har ganska begränsade 
effekter. Mängden är inte oin-
tressant, men konsekvenserna 
är det vitala.

De senaste månaderna har 
det varit en rad utpressnings-
angrepp (ransomware) som 
skapat problem hos Svenska 
kyrkan, Coop, kommuner med 
flera. Angriparen kräver en lö-
sensumma för att ge drabbade 
tillgång till sina system.

– Mörkertalet är stort, många 
betalar utan att berätta att de 
utsatts, men vår omvärldsbe-
vakning tyder på en ökning den 
senaste tiden. MSB:s rekom-
mendation är att inte betala. 
Genom att betala skapas inci-
tament för fler angrepp, säger 
Mathias Antonsson.

PER LARSSON

	� 6 februari drabbades Kalmar 
kommun av en attack. Angrep-
pet påverkade delar av kom-
munens it-system. Kommu-
nen gick upp i stabsläge.
	� 24 januari blev det känt att 

70 miljoner lösenord till bland 
annat Netflix, Facebook och 
Pay Pal två veckor tidigare 
drabbats av en lösenordsläcka 
från en databas. Det bedöm-
des som risk att svenska kon-
ton kunde kapas av gängkri-
minella.
	� 21 januari utsattes it-le-

verantören Tietoevry för en 
ransomware-attack som drab-
bade en rad av bolagets kunder. 
Bland de berörda fanns Rus-
ta, Filmstaden, Granngården, 
Systembolaget, Stadium, Vel-
linge kommun, Region Uppsa-
la, Västerbottens region, Bjuvs 
kommun och Statens Service-
center. De senare hanterar lö-
neutbetalningar för närmare 
170 myndigheter. 
	� 18 januari skedde en attack 

hos Jämtlands räddnings-

tjänstförbund  som främst 
drabbade administrativa upp-
gifter.
	� 23 december utsattes Här-

jedalens kommun för en at-
tack som slog ut stora delar av 
it-miljön. Kommunen gick upp 
i stabsläge och krislednings-
gruppen aktiverades. Allvar-
ligt var framförallt att man 
inom äldreomsorgen inte kom 
åt viktiga uppgifter i digitala 
journaler. En vecka senare job-
bade personalen fortfarande 
med papper och penna.
	� 22 december, två dagar före 

julafton, gjorde en attack att 
det inte gick betala med kort i 
Coop Värmlands butiker. Se-
nare framkom att stora mäng-
der data från Coop Värmland 
fanns utlagd på Darknet, däri-
bland medlemsuppgifter.
	� 10 december upptäckte par-

keringsbolaget Easy Park att 
man utsatts för intrång. En-
ligt företaget drabbade det inte 
känslig kunddata.
	� 23 november drabba-

des Svenska kyrkan av en 
ransomware-attack med på-
följande krav om lösensumma. 
Attacken kan ha inneburit att 
mycket känsliga personupp-
gifter läckt ut. Det bedömdes 
risk att uppgifter om anställ-
das bankkonto och läkarin-
tyg röjts. Bakom attacken låg 
en grupp som kallas Blackcat. 
FBI har tidigare slagit till mot 
hackernätverket.

FAKTA

Ransomware
	� Ett utpressningsangrepp som 

kan innebära att hela eller delar 
av en verksamhets it-system och 
dess information blir krypterad 
och otillgänglig. 
	� Därefter är det vanligt att an-

griparna kräver den drabbade 
verksamheten på en lösensum-
ma för att ge tillbaka informatio-
nen och återställa miljön. 
	� I många fall sker också så kall-

ad exfiltrering, vilket innebär att 
informationen kopieras till en ex-
tern plats som angriparen kon-
trollerar. Med hot om att offent-
liggöra informationen utövas 
därmed dubbel utpressning.

	�Hur många stora leverantö-
rer finns det?

– Svårt att svara på. Tie-
toevry är enligt min förståelse 
inte en av de största, men det 
fick ändå stora konsekvenser.
	� Kan man som kund begära 

en egen korg för sina ägg hos 
leverantören?

– Man kan försöka, men 
jag tror kostnaden kommer 
avskräcka i många fall. Jag 
skulle snarare sätta fingret på 
kravställning vid upphand-
ling. Det är en viktig fråga, och 
där är många organisationer 
lite för dåliga när det gäller 
it-säkerhet. För i slutändan är 
det så att om något händer, då 
går man till avtalet. Vad man 

kan få tillbaka knyts till avta-
let. Det här är jätteviktigt.

NIS-direktivet inom EU  stäl-
ler krav på säkerhet i nätverk 
och informationssystem, 
det omfattar leverantörer av 
samhällsviktiga tjänster och 
vissa digitala tjänster. Snart, 
kanske i oktober, införs NIS2 
som innebär att fler omfattas 
av kraven.

– Det kommer att öka krav-
ställningen och finnas rejä-
la sanktionsmöjligheter. Det 
kommer förändra spelplanen 
och förhoppningsvis förbätt-
ra säkerhetsarbetet på sikt.

PER LARSSON

Faran med ensidigt beroende

Angrepp senaste tiden

– Vi ser allvarliga brister

Många kunder drabbades när Tietoevry utsattes för ett angrepp. MSB har varnat för risken med leveranskedjor  och bett om  ett regeringsuppdrag för att kartlägga leveranskedjor hos 
samhällsviktiga verksamheter. FOTO: JOHNER.SE/CULTURA CREATIVE
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STOCKHOLM
Hälso- och sjukvården är en 
sektor som ofta blir snabbt 
berörd vid störningar i både 
Sverige och omvärlden.

Men kommuner och re-
gioner har kommit väldigt 
olika långt i beredskapsar-
betet.

– Ur mitt perspektiv är det 
inte tillräckligt, säger Taha 
Alexandersson, krisbered-
skapschef på Socialstyrel-
sen.

SOCIALSTYRELSEN

	�Taha Alexandersson blev 
ett bekant ansikte för den sto-
ra massan i samband med de 
myndighetsgemensamma 
pressträffar som hölls under 
pandemins första två år.

Lugnt och sakligt rapporte-
rade hon om läget inom sjuk-
vården. I samband med det blev 
hon en av landets mest googla-
de personer. Hon beskriver ti-
den som utmanande och läro-
rik.

– Det var ett stort förtroende 
att förvalta; att uppdatera om 
läget i hälso- och sjukvården 
mitt under en krishantering 
när det fanns så många osäker-
heter. Ofta förvånades jag över 
hur den fakta och information 
man förmedlat kunde uppfat-
tas så olika och det var en stän-
dig inlärningsprocess hur man 
kunde bli ännu bättre och tyd-
ligare.

Allra mest utmanande säger 
hon var att ständigt behöva fin-
nas tillgänglig för media, och 
samtidigt vara operativ chef för 
en krisledningsstab.

När pandemin startade var 
Taha Alexandersson ställföre-
trädande krisberedskapschef, 
sedan 2021 är hon ordinarie.

– Jag är inne på mitt tredje 
försvarsbeslut nu, nyligen blev 
jag kallad räv, skrattar hon.

Liksom för många  andra myn-
digheter har det gått i ett för 
Socialstyrelsen de senaste 
åren: pandemin med allt vad 
det inneburit för vården; kri-
get i Ukraina; jordbävningen 
i Turkiet och Syrien; evakue-
ringar av svenskar från Sudan 
och restnoteringar av läkeme-
del är några exempel på vad So-
cialstyrelsen tampats med.

Katastrofmedicinska insat-
ser i utlandet och evakuerings-
insatser är kanske inte det som 
främst förknippas med Soci-
alstyrelsen, men faktum är att 
myndigheten samordnar och 
leder det arbetet.

– Vår sektor blir ofta snabbt 
berörd när det blir störningar 
i omvärlden, konstaterar Taha 
Alexandersson och tillägger att 
Socialstyrelsen nästan oavbru-
tet haft en aktiverad krisled-
ningsorganisation och en stab 
som stöttat hälso- och sjukvår-
den sedan början av 2020.

– Så fort vi stängt ner en stab 
har vi gått upp i stab igen med 
anledning av något annat.

Detta samtidigt som So-
cialstyrelsen, i och med den 
nya förordningen som träd-
de i kraft i oktober 2022, blivit 
en beredskapsmyndighet med 
sektorsansvar för hälsa, vård 
och omsorg.

Och där har inte allt varit sol-
klart.

– Med anledning av Ryss-
lands invasion av Ukraina fat-
tades väldigt snabba beslut. En 
viktig del vi beredskapsmyn-
digheter och sektorsansvariga 
myndigheter gör är att hjälpas 
åt med att se vad som ska prio-

riteras för att beredskapen ska 
gå i takt i landet.

Socialstyrelsen har visserli-
gen alltid haft hälso- och sjuk-
vård samt socialtjänst som an-
svarsområde. Sektorsansvaret 
innebär att de istället för att 
fortsätta göra punktinsatser, 
nu höjer blicken för att hela 
sektorn ska fungera.

– Vi ska se till att skapa så bra 
förutsättningar som möjligt för 
de aktörer som bedriver hälso- 
och sjukvård och omsorg. Inte 
bara på ett kvalitetssäkrat och 
patientsäkert vis, utan också 
med den bästa kunskapen som 
finns tillgänglig.

Planeringsinriktningen  för be-
redskapsmyndigheterna är 
krig. Rent krasst: de planerar 
inte för bussolyckor med fem 
skadade utan för masskadeut-
fall.

Det kräver en tydligare be-
redskapsplanering med sys-
konmyndigheter, det privata 

näringslivet och andra aktörer 
i civilsamhället.

Som expertmyndighet tar 
Socialstyrelsen fram kunskaps-
stöd, beslutsunderlag, läges-
bilder, vägledningar, riktlinjer 
– och försöker få till konsensus.

– Vi kan komma med hur 
många vägledningar och före-
skrifter vi vill, men det är upp 
till regionerna och kommuner-
na att verkställa och efterleva 
dessa för att det ska bli en för-
mågeökning i landet, påpekar 
Taha Alexandersson.

Hon tycker att det ofta glöms 
bort att det fortfarande finns 21 
självständiga huvudmän i form 
av regioner och 290 självstän-
diga huvudmän i form av kom-
muner när det kommer till häl-
so- och sjukvård samt social-
tjänst.

Taha Alexandersson  säger 
med eftertryck att det i det sä-
kerhetspolitiska läget landet 
befinner sig i, inte finns någ-

ra ursäkter för att hantera 
ett krigsscenario eller större 
krisscenario som 290 respekti-
ve 21 entiteter.

– Kommuner och regioner 
måste vara kugghjul som stär-
ker varandra. Att vi ska funge-
ra enhetligt som land när det 
gäller händelser som går utan-
för det geografiska områdes-
ansvaret ser jag som en av So-
cialstyrelsens viktigaste upp-
gifter.

Hon påpekar att det inte spe-
lar någon roll hur bra Försvars-
maktens sjukvårdare stoppat 
blödningar på skadeplats om 
inte den civila ambulansvården 
sedan kan ta över och göra sitt 
jobb, och därefter lämna över 
till den civila sjukhusvården på 
ett bra sätt.

– Det är en kedja hela tiden, 
den klassiska ”den svagaste län-
ken”. Här får man inte förringa 
vikten av en kommunal och re-
gional samplanering.

Skulle det bli krig med 

– Måste finnas skyldighet  att hjälpa varandra
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– Måste finnas skyldighet  att hjälpa varandra

masskadeutfall finns i dagslä-
get inte tillräckligt med sjuk-
husplatser. Då menar Social-
styrelsens beredskapschef att 
kapaciteten snabbt behöver 
ökas, exempelvis genom att 
kommunerna ställer om och 
vårdar andra än de är vana vid 
i vardagen.

Över lag ställs krav  vid väpnat 
angrepp som är svårförenliga 
med hur vården organiseras i 
dag. Regionerna är inriktade 
på högkvalitativ vård med sto-
ra, högspecialiserade medicin-
ska team och väldigt slimmade 
system.

– Det finns ingen buffertka-
pacitet, inte en massa perso-
nal som ligger och vilar. Fram- 
förallt har regionerna och kom-
munerna inga skyldigheter att 
hjälpa varandra, nästan allt ut-
går från frivillighet, påpekar 
Taha Alexandersson.

– Vi kan klappa oss på axeln 
och säga att vi löste det under 

pandemin, men jag tror defini-
tivt att det behövs någon form 
av rättslig reglering. Det hand-
lar inte om att ta bort huvud-
mannaskapet, men det måste 
finnas en skyldighet att stödja 
varandra över de 21 respektive 
290 geografiska gränserna.

Regleringen hoppas hon 
kommer. Det pågår en utred-
ning om att göra den lag som 
styr regioners och kommuners 
beredskap, lagen om extraordi-
nära händelser (LEH), mer tyd-
lig. Förhoppningen är att man 
genom lagstöd ska se till att 
kommuner och regioner jobbar 
mer enhetligt med beredskaps-
frågorna.

Sedan 1 januari i år  har Social-
styrelsen dessutom möjlighet 
att prioritera och göra särskil-
da satsningar via statsbidrag 
för att höja förmågan i landets 
regioner och kommuner.

Även detta tror Taha Alex-
andersson kommer ha stor be-

tydelse. Hon beskriver hur be-
redskapen i dagsläget skiljer sig 
mycket åt både i regionerna och 
kommunerna.

– Några har åstadkommit 
fantastiskt mycket och några 
inget alls. Många regioner har 
gjort otroligt stora och fina in-
satser där man verkligen kan 
prata om att de tillvaratagit 
lärdomar från pandemin – allt 
från lagerhållning av skyddsut-
rustning till hur du ska planera 
kapacitetsökning av din inten-
sivvård. Men mitt nationella 
perspektiv som beredskapschef 
på Socialstyrelsen är att det in-
te är tillräckligt. Det spelar ing-
en roll om en del av landet är 
fenomenalt – vi behöver få till 
enhetligheten, att alla gör sitt 
jobb.

Samtidigt pågår vad s om ofta 
beskrivs som en nationell sjuk-
vårdskris, med mass-varsel och 
stängda vårdinrättningar.

Taha Alexandersson under-
stryker att beredskapsplane-

ring oavsett är en utmaning 
som kräver prioritering, finan-
siering och tydliga effektmål.

– Att det väpnade angreppet 
ska vara dimensionerande för 
vår beredskapsplanering är in-
te taget ur luften, utan kommer 
av det faktum att vi har ett krig i 
vårt direkta närområde och ett 
omvärldsläge som bara försäm-
ras. Då finns inte den valbarhe-
ten i att göra nämnda priorite-
ringar och investeringar. Men 
sedan är det så att ju lägre för-
måga vi har i vardagen, desto 
större gap kommer beredskaps-
planeringen behöva täppa igen. 
Och då blir det både dyrare och 
väldigt mycket tuffare priorite-
ringar som behöver ske den da-
gen krisen eller kriget inträffar.

Mycket av  sektorsansvaret 
innebär fokus på den långsikti-
ga förmågeutvecklingen. Detta 
samtidigt som kriser ska han-
teras och en förmåga byggas 
här och nu.

Efter Rysslands fullskaliga 
invasion av Ukraina har också 
ordet skyndsamt petats in i alla 
regeringsuppdrag.

– Helst ska saker göras redan 
i går, säger Taha Alexandersson 
med ett litet skratt.

Trots det anser  hon inte att 
Socialstyrelsen behövt göra av-
kall på något område.

– Däremot har tiden mellan 
att identifiera lärdomar till att 
faktiskt lära sig inför en imple-
mentering kortats ner avsevärt. 
Lärdomarna vi drog under pan-
demin fick vi direktapplicera på 
Ukraina. Det finns inget and-
rum i systemet.

– Tiden finns heller inte läng-
re till att trippelkontrollera allt. 
Vi är de enda som har koll på 
hela kedjan, då får kanske 80 
procent vara gott nog.

MARIA HANSEN

Socialstyrelsens största lär-
domar från pandemin och 
framåt, enligt Taha Alexan-
dersson:

1 Den lägst hängande fruk-
ten: man kan inte bedriva 

hälso- och sjukvård utan häl-
so- och sjukvårdsprodukter 
och läkemedel, och där be-
hövs robusthetshöjande åt-
gärder.

2 Det går inte bara att förli-
ta sig på god vilja när det 

handlar om att samordna na-
tionellt. Det måste på förhand 
finnas en planering, skarpa av-
tal och överenskommelser för 
hur stödet ska gå till.

3 Från invasionen av Ukrai-
na har vi lärt oss hur otro-

ligt viktigt det är att också ha 
förmåga att kunna stödja om 
en händelse sker i ett grann-
land. Den medicinska evaku-

eringshubben Polen har satt 
upp för att kunna stabilisera 
sårade för vidare transport till 
andra länder, skulle kunna be-
höva upprättas i Sverige om 
något händer i Finland eller de 
baltiska länderna. Så har vi in-
te planerat tidigare.

4 Redan innan invasion-
en av Ukraina arbetade vi 

med investeringsprogrammet 
Sjukvårdens säkerhet i kris 
och krig (SSIK), som ska ska-
pa förutsättningar för en ro-
bust sjukvård vid höjd bered-
skap och ytterst krig. Nu har vi 
lärt oss att det inte räcker med 
robusta sjukhusbyggnader, 
vi måste även ha alternativa, 
skyddade lokaler för att kunna 
bedriva vård när sjukhusen är 
mål för krigsbrott.

5 Framförallt har vi lärt oss 
att prioritering och ranso-

nering av vård som utgår från 

den etiska plattformen måste 
tränas, övas och implemente-
ras, så prioriteringar inte ham-
nar på den individuella läka-
ren när denna står där utan 
stora resurser att bedriva sin 
vård med.

6 Personligen har jag fått 
en väldigt stor ödmjukhet 

inför den trötthet i systemet 
som långdragna kriser innebär. 
Vårdpersonal slutade under 
pandemin och jag tycker mig 
se att media tappar intresse 
för Ukraina. Hur håller vi lå-
gan uppe över tid för att kunna 
bedriva verksamhet i vår sek-
tor? Hur skapar vi uthållighet? 
Det är en lärdom jag tycker vi 
behöver jobba betydligt mer 
strukturerat med, för det är till 
syvende och sist inte prylarna, 
utan människorna, som ska 
få det här totalförsvaret att 
fungera.

Socialstyrelsens största lärdomarPandemin med allt vad det inneburit för vår-
den; kriget i Ukraina; jordbävningen i Turkiet 
och Syrien; evakueringar av svenskar från Su-
dan och restnoteringar av läkemedel är någ-
ra exempel på vad Socialstyrelsen tampats 
med de senaste åren. Krisberedskapschefen 
Taha Alexandersson delar med sig av lärdo-
mar de dragit. FOTO: LINA NYBERG/SOCIALSTYRELSEN

Behövs skyldigheter
”Vi kan klappa oss på axeln och säga att vi löste det un-
der pandemin, men jag tror definitivt att det behövs någon 
form av rättslig reglering. ”
Taha Alexandersson, Socialstyrelsen 
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Statliga lager av sjukvårds-
produkter byggs upp och all-
mänheten bör ha receptbe-
lagda mediciner hemma för 
en månad.

Det är några exempel på 
nya områden som Socialsty-
relsen jobbar med.

	�Tar du receptbelagda läke-
medel stadigvarande?

Då är rekommendationen att 
ha en buffert hemma för en må-
nad.

Det gick Socialstyrelsen ut 
med i en informationskampanj 
för ett år sedan.

Att vända sig direkt till med-
borgarna var en ny typ av upp-
drag för myndigheten.

– Det hänger samman med att 
hälsa, vård och omsorg är en stor 
och viktig del av försvarsförmå-
gan och robustheten i samhäl-
let, säger Urban Nylén, medici-
nalråd på Socialstyrelsen.

Genom en buffert hemma är 
den enskilde bättre rustad om 
det blir restnoteringar på apo-
teket. Vid långvarig brist hin-
ner man kontakta vården och 
få hjälp med att hitta alternativ.

– Och det betyder ju ock-
så att man är bättre rustad om 
samhället hamnar i en krissi-
tuation.

Urban Nylén säger  att det i det 
enklaste fallet är okomplice-
rat eftersom det handlar om 
stadigvarande behandling där 
patienten kanske får recept för 
ett år i taget. Exempelvis kan 
det röra sig om mediciner för 
astma, diabetes, hjärtsvikt och 
blodtryck.

Ibland kan dock recepten 
vara skrivna så att man inte 
kan hämta ut mer än en liten 

mängd i taget, 
till exempel 
när det handlar 
om vissa nar-
kotikaklassade 
läkemedel.

Dessutom 
finns en ganska 
stor patient-
grupp, fram- 
förallt äldre, som får dosdis-
penserade läkemedel. De får 
bara medicin för några få veck-
or i taget.

– Det är en sårbarhet men 
något som vi inte hanterat nu. 
De som har dosdispenserade 
läkemedel omfattas inte av re-

kommendationen, säger Urban 
Nylén.

Däremot har Läkemedels-
verket haft i uppdrag att titta 
på hur man ska skapa bättre ro-
busthet för dosdispenserade 
läkemedel och föreslagit åtgär-
der för regeringen.

Mediciner som inte  är recept-
belagda men tas relativt regel-
bundet, såsom allergimedici-
ner, omfattas inte heller av So-
cialstyrelsens rekommenda-
tion.

– Men det är klart att det 
även där kan vara bra med en 
egen buffert.

Socialstyrelsen jobbar också 
med beredskapsuppdrag som 
handlar om att skapa robust-
het i vården när det gäller till-
gång till läkemedel och medi-
cinteknisk utrustning, allt från 
plåster till apparater.

– Det ser vi som en ännu vik-
tigare pusselbit. Men det räck-
er inte med lager på statlig nivå 
om inte individen vet vad den 
kan ta för ansvar och själv bidra 
till motståndskraften. Insatser 
behövs på alla nivåer.

Myndigheten har  även fått i 
uppdrag att köpa in sjukvårds-
produkter som behövs för 

traumavård och lagra dessa i 
statliga säkerhetslager.

Ett annat projekt som Soci-
alstyrelsen och Läkemedels-
verket arbetat med, är att se till 
att det finns en robusthet i pro-
cessen läkemedelsordination, 
förskrivning av recept och ut-
hämtning av läkemedel på apo-
tek. Bland annat har det gjorts 
informationssatsningar i vår-
den och på apoteken.

– Mycket i processen är väl-
digt sårbart eftersom det byg-
ger på elektroniska funktioner. 
Det måste finnas genomtänkta 
och övade reservrutiner.

MARIA HANSEN

Socialstyrelsen har fått i 
uppdrag att vara på offensi-
ven med utbildning och öv-
ning.

– I dag saknar många den 
breda kunskapen, säger Jan 
Andersson, myndighetens 
ansvarige på området.

	�Allt från personalen på gol-
vet till beslutsfattare inom det 
katastrofmedicinska systemet 
måste utbildas och öva mer.

Tidigare har Socialstyrelsen 
tagit fram material som regi-
onerna kan använda. Nu har 
myndigheten fått i uppdrag av 
regeringen att vara den som 
både tar fram och planerar öv-

ningarna.
– Vissa be-

höver breda 
och lättillgäng-
liga utbild-
ningar, andra 
spetskompe-
tens. Förr ha-
de till exempel 
fler kirurger militär utbildning 
i krigstraumatologi, de kun-
de göra blodstillande kirurgi. 
I dag saknar många den breda 
kunskapen, så vi har lång väg 
att gå. Men vi har börjat, säger 
Jan Andersson.

Bland annat har  Socialstyrel-
sen krokat arm med MSB när 

det gäller att skapa samver-
kansövningar.

– Sjukvården kan inte själva 
hantera väldigt många drab-
bade, utan här måste det sam-
verkas med polis, räddnings-
tjänst, kommuner, länsstyrel-
ser och andra samhällsaktörer 
och myndigheter.

Det behöver inte nödvän-
digtvis innebära gigantiska öv-
ningar med hundratals figu-
ranter, det kan lika gärna hand-
la om att testa sitt system i en 
skrivbordsövning.

Jan Andersson anser att det 
är viktigt att ha respekt för regi-
onernas och kommunernas tid 
genom att presentera bra öv-

ningar med tydliga syften och 
mål, så de berörda vet varför de 
ska gå dem.

– Övar man inte  på vissa saker 
kommer man inte klara dem 
i skarpt läge. Vid vissa terror-
händelser i Europa gick det 
bättre och snabbare, och fler 
liv räddades, för att man haft 
en stor övning innan. De som 
inte hade övat fick larmet för-
sent och det blev kaos.

– I dagens läge måste vi öva 
något ännu värre än vi egent-
ligen tror kommer hända, för 
faktum är att det kan hända.

Likt Taha Alexandersson på-
talar Jan Andersson vikten av 

att se över den nationella sam-
ordningen. Hur gör man om en 
region blir överbelastad? Hur 
ska patienter triageras (prio-
riteras), transporteras och be-
handlas på rätt vårdnivå?

Där tittar Socialstyrelsen på 
ett förslag till nationellt pre-
hospitalt triagesystem.

– Har man olika triagesystem 
i regionerna blir det svårt och 
utmanande vid större händel-
ser med många drabbade där 
fler regioner samverkar. Vi kan 
inte bestämma vad och hur re-
gionerna ska göra, men presen-
terar vi ett bra triagesystem tror 
jag det välkomnas i regionerna.

MARIA HANSEN

Bättre rustade för sjukdom

– Vi måste öva för något ännu värre

Jan Andersson

Allmänheten bör ha receptbelagda mediciner hemma för en månad. ”Det räcker inte med lager på statlig nivå om inte individen vet vad 
den kan ta för ansvar”, säger Urban Nylén, medicinalråd på Socialstyrelsen. FOTO: THOMAS HENRIKSON

Urban Nylén
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Skatteverket agerar 
mot gratis biltvätt

”Det kan bli krig i Sverige”.
 En mening som fick stor 

spridning i början av året.
Detta fick 33 procent 

av allmänheten att kän-
na en ökad oro – men oron 
var större i samband med 
krigsutbrottet i Ukraina, 
visar undersökningar som 
MSB gjort.

	� I samband med Folk och 
försvars konferens i janua-
ri, uttryckte både regeringen 
och överbefälhavaren Mica-
el Bydén att det kan bli krig i 
Sverige.

Uttalandena fick stor sprid-
ning i media, vilket bland an-
nat ledde till att MSB:s bro-
schyr ”Om krisen eller kri-
get kommer” laddades ner  
25 000 gånger under ett par 
dagar, vilket kan jämföras 
med ett 50-tal nedladdningar 
en vanlig dag.

För att få en bild av hur 
människor reagerade efter de 
skarpa krigsuttalandena, och 
hur medierapporteringen har 
påverkat människors beteen-
de och förhållningssätt, lät 
MSB undersökningsföreta-
get Attityd göra en webbenkät 
bland drygt tusen personer.

– Resultatet visar  att många 
människor påverkades av ut-
talandena, men inte så myck-
et som det kunde verka i me-
dias rapportering kring re-
aktionerna, säger Christina 
Andersson, projektledare på 
MSB.

	�Totalt 33 procent svara-
de att de kände en ökad oro 
i mycket stor/stor utsträck-
ning som en följd av medie-
rapporteringen. Fler kvinnor 
(42 procent) än män (23 pro-
cent).
	�Drygt 60 procent uppger 

att deras oro inte har påver-
kats.
	�Totalt 30 procent uppger 

att de känner ett ökat engage-
mang för Sveriges beredskap, 
men 67 procent uppger att en-
gagemanget inte påverkats. 
Bland dessa är det fler män (19 
procent) som inte instämmer 
i påståendet om ökat engage-
mang än kvinnor (11 procent).

Efter Rysslands invasion  av 
Ukraina i februari 2022 ge-
nomförde MSB en motsva-
rande undersökning. Syftet 
var att se hur krigsutbrot-
tet påverkat människors syn, 
bland annat när det gäller 
att ha hemberedskap för en 
vecka.
	�Totalt 50 procent upplev-

de oro och 52 procent kände 
ett ökat engagemang för Sve-
riges beredskap efter krigsut-
brottet.

Att fler påverkades av krigs-
utbrottet än av uttalandena 
under Folk och Försvar förvå-
nar inte Christina Andersson.

– Att faktiskt inträffade 
händelser och självupplevda 
kriser påverkar människors 
riskbeteende starkast, är nå-
got som också har stöd i forsk-
ningen.

Så påverkades 
svenskarna av 
krigsuttalanden

	�Temat för Beredskapsveck-
an 2024 blir ”Sätt i gång!”.

Det är en uppmaning till 
alla att stärka sin egenbered-
skap innan en kris eller ett 
krig hotar.

Beredskapsveckan är en 
kommunikationsinsats vecka 

39 varje år. Den leds av MSB 
och genomförs av många ak-
törer samtidigt, bland annat 
kommuner, länsstyrelser och 
frivilligorganisationer, för att 
stärka motståndskraften hos 
invånarna.

Förra årets tema var ”Öva”.

”Sätt i gång” temat på Beredskapsveckan

MSB utvärderar tre stora samhällsstörningar
	�Regeringen har gett MSB i 

uppdrag att utvärdera hante-
ringen av samhällsstörning-
arna vid jordskredet i Ste-
nungsund, grundstötningen 
av färjan Marco Polo och tra-
fiksituationen på E22 i ja-
nuari.

MSB:s uppdrag är att ana-
lysera hur ansvarsprincipen 
har fungerat utifrån ett kris-
beredskapsperspektiv. De be-

rörda aktörernas hantering 
ska analyseras och utredas 
så att lärdomar som stärker 
krisberedskapen kan dras för 
framtiden. MSB ska också be-
lysa eventuella otydligheter 
och avvikelser gällande an-
svar och roller som kan iden-
tifieras.

Senast den 26 augusti ska 
uppdraget redovisas till för-
svarsdepartementet.

Turerna kring traditionen 
med att tvätta bilen gratis 
på jobbet leder till att Skat-
teverket skärper sin infor-
mation till kommunerna.

– Det är ganska ofattbart 
att det behövs, menar Pia 
Blank Thörnroos på Skatte-
verkets rättsavdelning.

	� Piteå kommun hamnade 
snabbt i fokus i den följetong 
om personalförmåner och tra-
ditioner som pågått under det 
senaste året.

I kommunen avslöjades vad 
som kallats en ”lånekultur”, 
där någon till och med ska ha 
tagit med en hjullastare hem 
för privat användning. Också 
räddningstjänsten drogs in när 
frågan om förmåner i de olika 
förvaltningarna skulle utredas 
– ska brandmän ha rätt att tvät-
ta bilen på jobbet, där det för-
stås finns utrymmen, utrust-
ning och ofta även tid för så-
dant?

Arbetsgivaren Piteå  visade sig 
vara långtifrån ensam om att 
ha tillåtit detta.

När Tjugofyra7 frågade rädd-
ningstjänsterna runt om i lan-
det förra året svarade 56 verk-
samheter och nästan alla (53) 
svarade att de tillåter biltvätt 
på jobbet.

De lokala varianterna ser oli-

ka ut – ofta måste tvätten ske 
utanför arbetstid, ibland måste 
man betala bilvårdsprodukter-
na själv. Några kommuner tar 
ut en avgift för att nyttja tvätt-
hallen medan någon kräver en 
motprestation, som att man 
deltar i öppet hus-aktiviteter 
och städar. Det sociala, trivsel 
och samvaro verkar inte ovik-
tigt.

Att locka och behålla perso-
nal, inte minst i deltidsstyrkor-
na, är ett återkommande argu-
ment i enkätsvaren – ”det blir 
liv och rörelse på stationen” 
svarar någon.

Att rib-personal kör egen bil 
när de blir kallade vid larm är 
ett annat argument som förs 
fram för möjligheten att också 
underhålla fordonet på brand-
stationen, visade Tjugofyra7:s 
kartläggning.

Medan Piteås egen  undersök-
ning landade i att även fort-
sättningsvis tillåta tvätt på job-
bet utanför arbetstid, skärper 
Skatteverket nu tonen. Piteå 
kommun har fått en tillsägelse 
om värdet av personalförmå-
ner, vilket är en mildare form 
av korrigering till skillnad mot 
rättelse bakåt, och informatio-
nen på Skatteverkets hemsida 
ska förtydligas.

Dessutom ska myndigheten 
försöka att nå ut till kommu-

nerna via SKR, Sveriges kom-
muner och regioner, säger Pia 
Blank Thörnroos som är jurist 
på Skatteverkets rättsavdel-
ning.

– Detta borde vara en 
icke-fråga. Det är ganska ofatt-
bart att en kommun struntar i 
sådana saker. Landet styrs av 
lagar och regler, säger hon.

– Är det en inbesparing av 
privata kostnader så är det en 
förmån. Det kan säkert finnas 
miljoner invändningar, men 
reglerna är klara.

Pia Blank Thörnroos  påpekar 
att kommunerna har löneav-
delningar och är offentliga ar-
betsgivare.

– Det är dåligt. Jag tycker att 
det är allvarligt och blir förvå-
nad över att man inte hörsam-
mar eller funderar på de förmå-
ner man delar ut på det sättet. 
Skatteverket ska inte behöva 
lägga kontrollresurser på det-
ta utan kunna förutsätta att det 
är rätt – nu måste vi uppenbar-
ligen det, säger hon och menar 
att detta är en viktig fråga.

– Det är en jätteviktig prin-
cipiell fråga. Offentliga aktörer 
ska föregå med gott exempel – 
det är viktigt för trovärdigheten 
i systemet.

JOHAN WANGSTRÖM

Ur Tjugofyra7 nr 58 2023.
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Brandgaser orsakade en 
kraftig explosion på femte 
våningen av byggnaden.

De första rökdykarna var 
på våning tre. På väg uppåt.

– Då avblåste vi livrädd-
ningsarbetet i den delen, sä-
ger räddningsledaren Ste-
fan Karlsson.

	�När vattenparksanläggning-
en Oceana vid Liseberg börja-
de brinna skedde inom cirka 15 
minuter fyra explosioner orsa-
kade av brandgaser.

Stefan Karlsson befann sig på 
brandstationen när larmet kom 
vid tiotiden på förmiddagen. 
Han gick till larmcentralen för 
att få mer information om lar-
met vars utrop sa ”brand i bygg-
nad, Mölndalsvägen”.

– När jag hörde att det var 
brand i nya vattenparken be-
stämde jag mig för att åka dit 
tillsammans med en ledningso-
peratör.

På vägen dit såg de rökpela-
ren, när de kom närmare small 
det.

– Då förstod jag att vi stod in-
för en oklar och eskalerande si-
tuation.

De första styrkorna  var på plats 
fem-tio minuter tidigare. 12 
personer som fanns i byggna-
den tog sig ut själva. Rökdy-
karna retirerade efter explosi-
onen.

– Det var bra de inte hann hö-
gre upp.

Stefan Karlsson beslutade 
om livräddning och genomsök-
ning av byggnaden, men att det 
torn där explosionen inträffat 
och rutschkanan runt omkring 
var så kallad svart zon.

– Det innebär förbud mot till-
träde, bara utvändig släckning 
för att fördröja branden.

Branden hade spridit brand-
gaserna via rutschkanorna av 
komposit in i tornet, där den 
första explosionen inträffade, 
de två efterföljande skedde i 
rutschkanerören.

Inom kort  fick Stefan Karlsson 
som räddningsledare ta en rad 
större beslut. 
	�VMA utfärdades, plaströken 

kunde vara hälsovådlig. 
	�Hotellet i anslutning till 

branden och vissa kontor ut-
rymdes. 
	� Spårvägen trafikerar gatan 

utanför, trafiken stoppades 
och högspänningsledningarna 
skyddsjordades.
	�Mölndalsån rinner intill 

brandområdet, restvärdes-
räddning och andra resurser 
kallades in för miljöskydd.

– Det var mängder av  intryck 
i början, kaosartat och många 
sekundoperativa beslut. Första 
kvarten handlade mycket om 
riskinventering, dela in arbe-
tet i sektorer, ta beslut om må-
let med insatsen.

Målet blev fördröjning av 
brandförloppet och att hålla 
begränsningslinjer.

Efter en stund  fick man också 
information om att det i källa-
ren fanns två femkubiks tankar 
fyllda med natriumhypoklorit 
respektive svavelsyra. Arbetet 
delades då in i två storsektorer, 
en för branden och en för kem-
delen. Under varje storsektor 
fanns fyra-fem mindre sekto-
rer.

Eftersom larmet gällde kom-
plicerad byggnad hade omgå-
ende sju fordonsenheter skick-
ats ut, resurserna byggdes se-
dan på.

– Allt som allt var vi nog sex 
räddningsenheter, tre höjden-
heter och två vattenenheter. 
Vid en sån här brand är man 
tacksam att man jobbar i en 
storstad med stora resurser, vi 
hade personal att gå runt med.

Livräddningsarbetet  pågick 
i vissa delar av anläggningen, 
men senare blev även bassäng-
delen en svart zon. Taket hölls 
uppe av nio limträbalkar som 
vägde 20 ton styck, rasrisken 
ansågs för stor.

Och rasa skulle det göra.
– Under följande morgon ra-

sade den första balken, vilket 
medförde att branden blossade 
upp igen. Men med invändiga 
kanoner, utan personal i brand-
utrymmet, kunde vi släcka.

Tre av nio limträbalkar kom 
att rasa ner. Det visade sig se-
nare att de flyttats ur sina fäs-
ten efter explosionen.

Därefter var det mindre 
brandhärdar som pågick men 
som var svåra att komma åt när 
man inte kunde röra sig i loka-
lerna.  

Eftersom bygget inte var  klart 
hade räddningstjänsten inte 
någon egen insatsplanering. 
Men NCC:s byggnadsingenjö-
rer bidrog med beslutsunder-
lag.

– De var till oerhört stor 
hjälp, kom tidigt till mig med 

byggnads- och konstruktions-
ritningar av en kvalité man inte 
är van vid. Det hjälpte mig i be-
dömningar av begränsningslin-
jer och var vi hade rimlig chans 
att släcka branden.

Efter fem dagar  avslutades in-
satsen, med det tragiska utfal-
let att en person omkommit.  
Denne hade befunnit sig i det 
utrymme där första explosio-
nen inträffade.

Stefan Karlsson bedömer i 
efterhand att man inte kunde 
genomfört insatsen annorlun-
da.

– Vi har ett arbetsmiljö-
ansvar mot personalen. Med de 
skadeplatsfaktorer som påver-
kade oss i ett tidigt skedde så 
tycker jag att alla beslut inled-
ningsvis var rätta, som VMA, 
begränsningslinjer och svarta 
zoner.

Räddningstjänsten lyckades 
hålla begränsningslinjerna ge-
nom insatsen, vilket innebar 
att en större del av anläggning-
en räddades.

– Man pratar om 500 miljo-
ner i räddade värden. 

Stefan Karlsson  har varit 
brandman i närmare 40 år, 
jobbat som räddningsledare i 
drygt 20 år. Det här är den mest 
komplicerade insats han varit 
med om.

– Det var en utmaning. En 
konstruktion med rutschkanor 
som jag inte jobbat med tidiga-
re, därtill det kraftiga brandför-
loppet och explosionerna och 
att anläggningen ligger mitt i 
stan. Om vi inte lyckats hålla 
begränsningslinjerna hade det 
brunnit i hela anläggningen.

 PER LARSSON

Rökdykare nära Oceana- explosionen
Akutläge
”Det var mängder av intryck  
i början, kaosartat och många  
sekundoperativa beslut”.
Stefan Karlsson, räddningsledare,  
Räddningstjänsten Storgöteborg
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ERFARENHETER

från insatsen
Stefan Karlsson lyfter fram några erfarenheter från 
branden:
	� Våga lägga svarta zoner i ett tidigt skede, även 

om det är tragiskt när en person saknas. Vi har ar-
betsmiljöansvar för personalen. 
	� Var tidig med bedömning av rasrisker så vi inte är 

på fel ställe när det rasar.
	� Fältstab var till stor hjälp. Som räddningsleda-

re behöver du bli avlastad med dokumentation, 
lägesrapporteringar, information till media. Själv 
fastnar man mycket i riskbedömningar, samverkan 
och åtgärder.
	� Jag tog beslut i stort, bestämde mål med insat-

sen, lade beslut om begränsningslinjer och svart 
zon. Insatsledarna jobbade i sina sektorer med tak-
tik- och metodutförande, de bestämde vilka åtgär-
der som var bäst för att klara målet med insatsen.
	� Ledningsgenomgång en gång i timmen med po-

lis, sjukvård, kommun och NCC. Då får alla samma 
bild, om något inte fungerar får man göra omfall.

 FAKTA

Oceana-branden
	� Vattenparksanläggningen Oceana med en brut-

toyta på 13 600 kvadratmeter var kostnadsberäk-
nad till cirka 1,2 miljarder. När branden inträffade 
var bygget i sitt slutskede.
	� En person var länge saknad, återfanns senare 

omkommen. 12 personer tog sig själva ur brand-
området.
	� Branden startade troligen i anslutning till vatten-

rutschkanorna. Arbete pågick i området.
	� Rutschkanorna och det anslutande tornet blev 

totalförstört liksom delar av byggnadens tak. Men 
stora delar kunde räddas.
	� Brandskydd var installerat, men inte till fullo ak-

tiverat eftersom det var en byggarbetsplats.
	� Räddningstjänsten larmades 10.06 måndag 12 

februari. Fredag 16 februari kl 19.00 avslutades in-
satsen.
	� Haverikommissionen, Polisen och Räddnings-

tjänsten Storgöteborg kommer alla att utreda hän-
delsen.

Rökdykare nära Oceana- explosionen

Den första brandgasexplosionen inträffade högst upp i tornet i bakgrunden, då var rökdykare på väg 
upp. Lite senare kom ytterligare explosioner i rutschkanerören. Räddningstjänsten lyckades hålla be-
gränsningslinjerna vid branden och stora värden kunde räddas.  FOTO: BJÖRN LARSSON ROSVALL/TT

416 ton hälso- och miljö-
farligt brandsläcknings-
skum med PFAS har sam-
lats in från landets rädd-
ningstjänster.

	�Det är MSB och Natur-
vårdsverket som under 2022-
23 via sina regleringsbrev 
haft uppdraget. Projektet har 
inneburit att inventera, sam-
la in, göra provtagning och 
destruera skumvätska.

– Det minskar den framti-
da risken för att skumvätska 
med PFAS kommer ut i vår 
miljö. Detta är ett sätt att fö-
rebygga och minska risken för 
nya PFAS-förorenade områ-
den, säger Marcus Vilhelms-
son, enhetschef för brand och 
räddning på MSB.

416 ton brandsläcknings-
skum motsvarar cirka tio 
ton rent PFAS som samlats 
in för destruktion. 111 rädd-
ningstjänster lämnade in sitt 
brandsläckningsskum. Kost-
naden för insamling och de-
struktion hamnade på 12,3 
miljoner.

Det konstateras att arbetet  
är kostnadseffektivt. Samla 
in och destruera brandsläck-
ningsskum kostar mycket 
mindre jämfört med kostna-
den att sanera ett förorenat 
område.

– Det är inte bara väldigt 
svårt, det kan dessutom kos-
ta hundratals miljoner kro-
nor, säger Markus Klar, hand-
läggare på avfalls- och kemi-

kalieenheten på Naturvårds-
verket.

Kommunala räddnings-
tjänster har använt brand-
släckningsskum som inne- 
håller PFAS, per- och polyflu-
orerade alkylsubstanser, i 
över 50 år. Stora lager av detta 
släckmedel fanns ute hos lan-
dets räddningstjänster som 
beredskap mot framför allt 
olyckor med olja, bensin och 
kemikalier. 

PFAS fungerar utmärkt i 
brandsläckningsskum efter-
som det bland annat har en 
”filmbildande” förmåga; det 
bildas snabbt ett tunt skikt 
mellan skummet och det som 
brinner, så att elden kvävs. 

PFAS-ämnen är svåra  att bry-
ta ner och mycket farliga för 
hälsa och miljö. Användning 
av brandsläckningsskum 
som innehåller PFAS är den 
största kända punktkällan 
till PFAS i miljön. I slutändan 
kan PFAS hamna i dricksvat-
ten och i mat. Endast några 
liter brandsläckningsskum 
kan förorena en mindre orts 
dricksvatten.

PFAS är ett samlingsnamn 
för en stor och komplex grupp 
av mer än 10 000 olika ämnen. 
Ämnena används bland an-
nat till att impregnera texti-
lier, livsmedelsförpackningar 
och läder, men också som in-
grediens i exempelvis rengö-
ringsmedel, målarfärg, skid-
valla, kosmetika och brand-
släckningsskum.

416 ton skum med 
PFAS insamlat

Sex räddades ut 
när tak rasade in 
	�Taket rasade in på Inter-

sport i ett köpcenter i Öster-
sund när butiken var öppen 
söndag 3 mars.

Larmet kom vid lunchtid 
och räddningstjänsten hjälp-
te inledningsvis sex personer 
ut, varav tre togs om hand av 
sjukvården.

Fjällräddningen med la-
vinhundar, förstärkningsre-
surs från MSB med tre hun-
dar och specialresurs från 
Trondheim hjälpte till att 
söka av bland rasmassor och 
snö. 

Det konstaterades att det 
fanns rörelser i konstruktio-
nen och därför var farligt att 
jobba i byggnaden. Senare 
under kvällen anlände även 
specialhundar för denna typ 
av insats.

Men man fann inga tecken 

på att det skulle finnas per-
soner kvar i rasmassorna. 
Räddningstjänstens insats 
avslutades vid midnatt. De 
tre personer som fick uppsö-
ka sjukvård kunde åka hem 
samma dag.

Flera takras har skett i Öst-
ersundstrakten i vinter. 

	� I Umeå rasade taket in på 
brandstationen 21 februari.

Sprickor uppstod i innerta-
ket på vagnhallen varför den-
na utrymdes på fordon och 
skyddsutrustning. 

En dryg timme senare ra-
sade taket in. Då hade rädd-
ningstjänsten hunnit få ut 
den mesta materielen ur lo-
kalen.

Umeå kommun äger fast-
igheten  och ska utreda hän-
delsen.

Taket rasade 
på brandstation
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Tre typer av preppers.
Det har forskaren Elias 

Mellander identifierat ef-
ter att ha djupstuderat den 
svenska preppingkulturen.

	� Från att ha varit ett margi-
nellt kulturellt fenomen, där 
många ”frälsta” uppfattats som 
avvikande, har begreppet prep-
ping fått ett bredare genomslag 
i Sverige — inte minst efter pan-
demin och Rysslands fullskaliga 
invasion av Ukraina.

En av anledningarna till att 
Elias Mellander, filosofie dok-
tor i etnologi vid Göteborgs uni-
versitet, redan innan dessa kri-
ser började intressera sig för 
prepping som samhällsfeno-
men, var att det framstod som 
en sorts science fiction i prak-
tiken.

– Som ett sätt att föreställa sig 
och planera för sådant som än-
nu inte är här, såväl som för så-
dant som förhoppningsvis ald-
rig kommer att inträffa, förkla-
rar han.

Från början var  tanken att hans 
forskningsprojekt med nam-
net ”För alla eventualiteter”, 

som finansierats av MSB, skulle 
kretsa kring just detta.

Innan den planerade projekt-
starten i mitten av 2020 hann 
dock ”skiten träffa fläkten”, för 
att använda ett populärt prep-
peruttryck.

– Covid-19-pandemins ut-
brott, följt av Rysslands inva-
sion av Ukraina, visade att det 
som i ena stunden var fiktion i 
nästa kunde bli en realitet – just 
som många av de som preppar 
hade varnat för.

Helt plötsligt sågs inte prep-
pers som lika tokiga längre.

– Många av mina intervjuper-
soner upplever att de har fått 
upprättelse, säger Elias Mellan-
der.

Han konstaterar  visserligen att 
samhällskriserna hittills inte 
varit lika äventyrliga som fik-
tionerna. En bekväm soffa och 
stabil internetuppkoppling har 
i regel varit viktigare än eldstål 
under pandemin, och för de all-
ra flesta svenskar har krigets 
konsekvenser främst varit eko-
nomiska.

– Ändå bekräftar det en av 
preppingkulturens huvudte-

ser — att framtiden i grunden är 
osäker och obestämbar. Det bäs-
ta man kan göra är att förbereda 
sig för alla eventualiteter.

Sammanlagt har  20 personer 
djupintervjuats inom ramen 
för projektet (8 kvinnor och 12 
män). Alla ägnade sig åt prep-
ping redan innan pandemins 
och krigets utbrott, och var för-
beredda för att klara sig i två 
veckor eller mer utan samhäl-
lets stöd.

Den absolut vanligaste prep-
per-typen bland intervjuper-
sonerna är den som Elias Mel-
lander valt att kalla för ”den var-
dagsorienterade” – någon som 

ser preppandet som en ständigt 
pågående process som ingår i de 
vardagliga rutinerna.

– Kanske har de börjat som 
kris-preppers och specialiserat 
sig på en viss typ av kris. Med ti-
den integrerar de sina kunskaper 
på större delar av sitt vardagsliv.

Elias Mellander  menar att gro-
grunden för en svensk prepper-
kultur sannolikt hittas i glappet 
mellan ökad samhällelig oro och 
en minskad nationell beredskap.

Något som utmärker den 
svenska preppern, oavsett typ, 
säger han är den solidariska syf-
tesförklaringen.

– Man preppar för att sam-
hällets resurser istället ska 

kunna användas av bättre be-
hövande. Det skulle jag säga är 
typiskt svenskt. Den amerikan-
ska preppingen är exempelvis 
mer formulerad i ett motstånd 
mot stat och samhälle.

Hur bra svenskarna  är på att 
preppa jämfört med andra eu-
ropéer, är enligt Elias Mellander 
svårt att svara på. Men en indika-
tion på att svenskarna utmärker 
sig även här är att den största, 
svenska preppergruppen på Fa-
cebook, också är störst i Europa.

– Å andra sidan ses ofta Fin-
land som ett föregångsland. 
Där finns en samhällelig bered-
skap, de har inte monterat ner 
på samma sätt som i Sverige. Då 
finns kanske inte ett lika stort 
behov bland befolkningen att ta 
det ansvaret.

MARIA HANSEN

Fotnot: Elias Mellanders nya 
projekt handlar om människor 
som preppar tillsammans på oli-
ka sätt. Syftet är att belysa hur 
utrustning och kunskaper kan de-
las. Den som är engagerad i nå-
got slags kollektivt preppande 
får gärna kontakta honom (elias.
mellander@gu.se).

Den krisorienterade Den vardagsorienterade

	�Tänk dig ett långvarigt elavbrott. Kyl, frys 
och spis fungerar inte, det kommer inget vat-
ten ur kranen och bostaden är kall och mörk.

Detta utgår Anna Torndahl från i sitt prep-
pande.

– Det är det enklaste scenariot att förstå, 
menar hon.

Vatten, mat, värme, kontanter, kommuni-
kation, belysning och elverk ser hon som det 
mest basala.

– Maten är en utmaning för oss. Vi lagar all 
mat från grunden och vill inte lagra hel- och 
halvfabrikat, exempelvis konserver, som vi in-
te använder i vardagen. Eftersom vi till exem-
pel köper hela lamm är det viktigt att kunna 
försörja frysarna med el för att ha maten kvar.

I höstas införskaffade hon och sambon där-
för ett elverk som drivs på bensin. Med andra 
ord är bränsle ett måste att lagra hemma.

För matlagning har de trangiakök, gasolkök 
och grill som backup.

Utomhus förvarar de tunnor med 3 000 li-
ter regnvatten.

– Det råder bevattningsförbud här på Öster-
len ibland och vi har stor trädgård där vi odlar. 
På att göra-listan står att skaffa någon slags re-
ning så vattnet även blir drickbart.

Att värma upp det gamla 1800-talshuset tror 
hon inte elverket, eller husets kamin, klarar av 
om det är minusgrader.

– Värme är en av de svåraste utmaningarna 
på vintern. Det får bli tjocka kläder och sov-
säckar med duntäcken ovanpå.

Hon påpekar att det heller inte är särskilt 
kul att leva i mörker om elen går. Anna Torn-
dahl rekommenderar pannlampor framför 
ficklampor eftersom man då får händerna fria. 

Själv har hon placerat ut pannlampor på 
flera strategiska platser i huset. Fotogenlam-
por och en batteridriven lampa finns också 
– och förstås gott om batterier till pannlam-
porna.

Batterierna ska också räcka till en transist-
orradio, något hon föredrar framför vevradio.

– Kommunikation är viktigt under en kris 
och det är skönt att slippa veva hela tiden. 

	� I fem år har Martin Svennberg varit en av per-
sonerna bakom samlingsplatsen vardagsprep-
ping.se. Och han lever som han lär.

– Min ingång har alltid varit att vad som än hän-
der, ska man ha en så normal vardag som möjligt.

Utgångspunkten är inte lika mycket krig som 
den personliga krisen.

– Det är mer sannolikt att man blir sjuk, arbets-
lös eller skiljer sig. Fundera över vilka kriser som 
kan drabba dig och gör upp en plan.

En bra början tycker han kan vara att se över 
ekonomin. Då inser man kanske också att mat är 
ekonomisk prepping – förlorar man jobbet finns 
redan mat hemma.

Själv bor Martin Svennberg i lägenhet i Stock-
holms innerstad. Det tycker han i regel inte är ett 
hinder när det kommer till prepping.

– Av 80 källarförråd i vårt hus är bara tre fulla, 
varav ett är mitt. Så det finns plats hos de flesta.

Bland annat förvarar han dunkar med drygt 200 
liter vatten i förrådet. Det räcker i cirka två veck-
or vid en kris.

När det kommer till el, hygien och mat klarar sig 

Anna Torndahl, Simrishamn Martin Svennberg, StockholmMaten en  
utmaning
”Vi lagar all 
mat från grun-
den och vill inte 
lagra konserver 
och sådant som 
vi inte använ-
der.”
Anna Torndahl, krisprepper

Fokuserar på att vara beredd inför en eller 
flera konkreta krissituationer, som ett större 
strömavbrott eller en skogsbrand. 
Förberedelserna består huvudsakligen av ma-
teriella konsumtionsvaror som hålls åtskilda 
från vardagskonsumtionen i separata nödlager 
eller i förberedda krisväskor. 

Ser preppandet som en ständigt pågående process som 
ingår i vardaglig rutin, vilket i högre grad påkallar beho-
vet för träning av vanor, färdigheter och personlig kapa-
citet. 
Målet är i regel att kunna upprätthålla något mått av 
normalitet och levnadsstandard i allt annat än de mest 
omstörtande krissituationerna.

Elias Mellander har studerat svensk preppingkultur. FOTO: PRIVAT

Forskare: Preppern har fått upprättelse
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Den vardagsorienterade Den oberoendeorienterade

	�Efter många års funderande flyttade Han-
na Hofman-Bang och hennes familj från lä-
genhet i centrala Stockholm till en avstyckad 
bondgård utanför Trosa.

Här lever de så självförsörjande som möjligt.
– Vi odlar i princip alla våra grönsaker. Min 

man jagar, och vi har höns och får tillsammans 
med grannarna.

Hanna är trädgårdsmästare till yrket, vilket 
gett dem ett visst försprång när det kommer 
till mat-preppingen. Hon odlar exempelvis 
potatis, kål, rotfrukter, tomater, paprika och 
kronärtskockor, och har dessutom anlagt en 
fruktträdgård. Mycket av skörden, inklusive 
inläggningar och mjölksyrade råvaror, förva-
rar de i jordkällaren.

– Vi torkar en hel del också, som tomater, 
äpplen, jordgubbar, svamp och örter. Och om 
det behövs kan vi konservera mer grönsaker så 
de klarar sig i rumstemperatur.

Familjen har egen brunn, vedspis, ytterliga-
re två kaminer och gott om ved, vilket gör att 
de kan klara sig åtminstone ett par månader vid 

en kris. De håller även på att anlägga en damm.
Elen ser Hanna Hofman-Bang som den 

mest kritiska delen.
– Just nu får vi förlita oss på snälla grannar 

och familjemedlemmar som har elverk. Gran-
narna ska köpa ytterligare ett, kanske kan vi 
köpa det ihop, spånar hon.

Vikten av att lära känna sina grannar – en 
vanlig uppmaning i hemberedskaps-samman-
hang – är något Hanna fått helt ny förståelse 
för efter flytten till landet.

– I stan var alla ens vänner ganska lika en 
själv, på landet är det större bredd. Grannar-
na har en helt annan koll på varandra, vi hjälps 
åt och det känns tydligt hur beroende vi är av 
varandra. Jag uppskattar grannarna på ett helt 
annat sätt här, både deras kunskaper, olikhe-
ter och tryggheten de skänker.

Hannas råd till andra som drömmer om att 
leva mer självförsörjande är att våga testa.

– Det kan förstås kännas som ett större steg 
om man inte har lika mycket kunskap i ryggen, 
men det är det bästa vi någonsin gjort.

Hanna Hofman-Bang, Trosa

FAKTA

Prepping
	� Prepping kan beskrivas som 

en blandning av förhållningssätt, 
föremål, färdigheter och före-
ställningar som tillsammans ska 
öka prepparens handlingsutrym-
me i ett krisläge.
	� Fenomenets rötter kan spåras 

till början av det kalla kriget, men 
det breda genombrottet upp-
stod i Nordamerika som en följd 
av terrordåden den 11 september 
2001. Därefter har det spridit sig 
globalt.
	� Växande samhällelig oro för 

terror men även för klimatför-
ändringar och ekonomisk insta-
bilitet ledde till att personlig sä-
kerhet och beredskap blev en 
mångmiljardindustri. 
	� I en svensk kontext samman-

föll det med nedmonteringen av 
civilt och militärt försvar och en 
individualisering av beredskaps-
politiken. Här hittas numera en 
uppsjö av specialiserade inhem-
ska forum, handböcker, bloggar, 
podcaster och butiker.
	� Som samhällsfenomen befin-

ner sig prepping i skärningspunk-
ten mellan subkultur, hobby och 
civilförsvar, drivet av enskilda in-
dividers parallella engagemang, 
snarare än av någon tydligt sam-
manhållen rörelse.
	� När det gäller praktiskt ut- 

övande kan ingen tydlig gräns-
dragning göras mellan prepping 
och det som brukar kallas kris- 
eller hemberedskap.

familjen Svennberg i cirka tre månader.
De har ett välfyllt skafferi som grund. I lådor i 

garderoben förvaras konserver, krossade toma-
ter och annat som är lätt att laga inomhus. Varor-
na är sådant de använder regelbundet och sedan 
fyller på.

I källarförrådet har Martin dessutom matlager 
med längre hållbarhet för riktigt bistra tider, vil-
ket han med ett skratt erkänner är att gå lite över 
gränsen för en vardagsprepper.

Pannlampor, ficklampor och powerbanks är ex-
empel på utrustning som hittas i lägenheten. Han 
är även en stor förespråkare av att ha kontanter 
hemma, samt en god brandberedskap.

Att Martin Svennberg tycker det är bra att ut-
gå från den personliga krisen, innebär inte att han 
anser man ska stanna där.

– Det är en bra början, då blir det inte lika stort 
och oöverkomligt. Sedan kan man gå vidare och 
fundera på hur man skulle klara exempelvis ett 
elavbrott i två veckor. Jag tror mycket på att få 
igång hjärnan kring de här sakerna.

Personliga
kriser
”Det är mer 
sannolikt att 
man blir sjuk, 
arbetslös eller 
skiljer sig.”
Martin Svennberg, 
 vardagsprepper 

Ser preppandet som en ständigt pågående process som 
ingår i vardaglig rutin, vilket i högre grad påkallar beho-
vet för träning av vanor, färdigheter och personlig kapa-
citet. 
Målet är i regel att kunna upprätthålla något mått av 
normalitet och levnadsstandard i allt annat än de mest 
omstörtande krissituationerna.

Tenderar att se på det samtida samhället som  
i grunden sårbart, för att inte säga ohållbart.  
Förflyttar därför tyngdpunkten i preppandet 
till att på ett fundamentalt plan ändra livsstil, 
med en ambition att på längre sikt vara mer 
självförsörjande inom odling och djurhåll-
ning. 

Efter pandemin och Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina har preppern fått upprättelse. Det säger Elias Mellander, som forskat kring 
samhällsfenomenet.  FOTO: THOMAS HENRIKSON

Forskare: Preppern har fått upprättelse
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TYSTNA

COMPANY 
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TILL
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KNUT

LÄSES 
ELEKTRO-

NISKT
ÖSTER-
SJÖÖ
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MOTSVA-
RANDE

ÄRT-
VÄXTEN
DRESSE-

RA
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NINGS-
CHEF
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FLICKA

STRAFF-
BARA

PREFIX & 
SUFFIX LÄTTAST

KAN BLI 
1 500 ÅR ANNOR-

LUNDA

BITA

FÖ-
LJ-

DEN

SAMMA SOM OKÄND 
SKRIBENT

HALV-
GRÄS

BASTU-
BRITSEN

OBJEK-
TIV

CIRKEL

ORSA-
GOSSAR-

NA
VILD-

HJÄRNA

SKYNDAR 
PÅ

DOMINE-
RADE

SPISAS 
UNDER 

FROSSA?
ÖGRUPP

HAR 
INTE FÖR-

LORAT

SKER I 
GRUNT 
VATTEN
REDE

VATTEN-
DRAGET

DEN 
STICKER 

UT

VÄRK
PÅ BIL 
I INNS-
BRUCK

UT-
MÄR-

KANDE

FÖR-
TJUSAN-

DE

KÄNGU-
RUUNGE 
I PUHS 
VÄRLD

18 PAUS MARS 2024 TJUGOFYRA7 · #61



Våren närmar sig och det 
börjar bli dags att sätta spa-
den i jorden.

Oavsett om du odlar i 
trädgård eller i lägenhet så 
stärker en egen grönsaks- 
odling din förmåga att klara 
dig i kris.

Här gräver vi ner oss i väx-
ter som ger god skörd och 
lämpar sig bra för bered-
skapsodling.

	� Beredskapsodling skiljer sig 
något från vanlig grönsaks- 
odling. Dels bör den vara enkel, 
dels måste den ge god skörd. 

Då sådd och skötsel av små 
späda plantor ofta är det kne-
pigaste momentet, finns myck-
et att vinna på att odla åtmins-
tone en del fleråriga växter, det 
vill säga perenner.

Dessa behöver bara sås eller 
planteras en gång för att däref-
ter ge skörd under många år, de 
klarar dessutom både vintrar 
och de flesta skadedjur.

Ettåringar som potatis, bö-
nor och ärtor bör naturligtvis 
också odlas, men perennerna 
kan få utgöra bas då de mer el-
ler mindre sköter sig själva.

Fleråriga grönsaker 
Fleråriga växter är exempel-

vis rabarber, pepparrot, sand-
senap, piplök, sparris, rank-
spenat, stäppkål, svartrot och 
kryddor som gräslök och myn-
ta. Plantera sådant som klarar 
av klimatet där du bor och ge 
plantorna rätt jord och solpla-
cering. 

Glöm inte heller att utnytt-
ja det vilda ogrässkafferiet 
som nässlor, mållor, ryssgub-

bar, löktrav, maskrosblad och 
kirskål, mycket av detta tittar 
upp tidigt på våren, långt före 
allt annat.

Ettåriga växter
Ettåriga växter kräver of-

ta lite mer arbete, likväl är de 
värdefulla i kristider. Vad ha-
de Sverige varit utan potatis till 
exempel?

Potatis, jordärtskocka, bönor 
och ärtor ger alla bra med ener-
gi. Jordärtskockan blir dessut-
om flerårig om du lämnar kvar 
några skockor i marken och kan 
i bästa fall ge tjugo kilo skockor 
per kvadratmeter. 

Men allt det andra då? To-
mater, gurka, squash, kål, sal-
lad? 

Naturligtvis kan du odla även 
det, men prioritera sådant som 
är lättodlat och ger mycket en-
ergi om utrymmet är begrän-
sat. 

Frukt och bär
Fruktträd och bärbuskar som 

hallon, krusbär och svarta, rö-
da eller vita vinbär ger ofta bra 
skörd och kan torkas, syltas och 
saftas. Ha gärna recept, burkar, 
flaskor, syltsocker och konser-
veringsmedel i beredskapslag-
ret.

Välj också lagringsbara sor-
ter som till exempel äpplet Ing-
rid Marie som kan lagras under 
lång tid. 

Bevattning vid vattenbrist
Under kris kan det råda vat-

tenbrist – ett system för upp-
samling av regnvatten är en 
klok investering, det kan vara 
en vattentunna, ett system med 

flera sammankopplade tunnor 
eller en vattentank (på balkong 

kan minitunna användas).
Eller varför inte en finurlig 

damm med cistern som i det 
antika Pompeji?

ODLA I KRIS, DEL 2

	�Gott till pasta, som pålägg 
eller topping på pizza.
l	Plocka en skål nyupp-

kommen kirskål eller grön-
kål, rensa bort hårda stjälkar 
och skölj bladen. 

l	Mixa kålen med 2 st riv-
na vitlöksklyftor + ½ dl oliv-
olja eller rapsolja och en 
pressad citron. 
l	Salta och peppra efter 

smak.

Trotsig odling i bombkrater
	�Trädgårdsodling har alltid 

varit en viktig del av matför-
sörjningen under krig, men 
det har också odlats spontant 
på offentliga platser – i par-
ker, på järnvägsspår, på fot-
bollsplaner eller i vägkanter. 

En av de mest trotsiga od-
lingarna skedde i en bomb-
krater vid Westminster Ca-
thedral i London under an-
dra världskriget. Där odlade 
ett engelskt par (kanske upp-

muntrade av de statliga affi-
scherna med budskapet ”Dig 
on for victory”) upp en per-
fekt grönsaksträdgård.

Odlingar har också före-
kommit i skyttegravar och i 
flyktingläger runtom i värl-
den, både historiskt och i nu-
tid, bland annat i det syriska 
flyktinglägret Domiz camp i 
norra Irak.

TEXT & BILD: LISELOTTE ROLL

Trädgårdsinspiratör, journalist och författare till flera fak-
taböcker om natur och odling; bland annat ”Jord”, ”Odla 
för insekter” och ”Höns som Hobby”.  
@liselotte_roll_writer

Odla och ät: Enkel pesto på kirskål eller grönkål

Under kris kan det råda vattenbrist. Ett system för uppsamling av regnvatten är en klok investering.

Våren är här – dags 
att beredskapsodla

19KRISBEREDSKAPMARS 2024TJUGOFYRA7 · #61



1Hur går det civila beredskapsarbetet i 
Nato till i dag?

Det bedrivs inom Resilience Com-
mittee (RC). Under RC finns det sex tema-
tiska planeringsgrupper som arbetar med 
civila förmågor. 

Det handlar om sjukvård, mat och vat-
ten, energi, kommunikationer, transport 
och civilskydd. 

Syftet är att stärka samhällets mot-
ståndskraft och understödja det militära 
försvaret.

2 Vad kommer medlemskapet bety-
da för arbetet med civilt försvar?

Sveriges totalförsvarsplanering 
för att kunna verka vid höjd beredskap lig-
ger i linje med Natos grundläggande rikt-
linjer för civil förmåga.

Medlemskapet ställer tydligare krav på 
rapportering och uppföljning av det arbete 
som bedrivs, att nationella mål för resiliens 
utvecklas och att utvärderingen av den ci-
vila förmågan sker utifrån en närmare di-
alog med Nato.

Kunskapsnivån kring Nato som organi-
sation och hur samarbetet bedrivs kommer 
behöva höjas i hela det svenska systemet.

3 Vilken roll har MSB i Sveriges civila 
beredskapsarbete med Nato?

MSB har regeringens uppdrag att 
samordna det civila beredskapsarbetet och 
upprätthålla en samlad bild av svenskt del-
tagande. MSB har även ett utpekat ansvar 

för civilskyddsfrågor inom samarbetet.

4 Vilka är Natos sju förmågor för na-
tionell resiliens?

Förmågorna som ska bidra till att 
upprätthålla alliansens kollektiva försvars-
förmåga och möta hot är:
	� Säkerställandet av politiskt beslutsfat-

tande och centrala ledningsfunktioner
	�Resilient energiförsörjning
	�Effektiv hantering av okontrollerade be-

folkningsrörelser
	�Resilienta system för livsmedels- och 

dricksvattenförsörjning
	�Hantering av masskadeutfall
	�Resilienta civila kommunikationssys-

tem
	�Resilienta transportsystem.

5 Kan Nato stationera soldater och 
vapen i Sverige?

Förutom en flygflottilj i tyska 
Geilenkirchen har Nato inga egna förband, 
medlemsstaterna avdelar sina förband ef-
ter beslut av respektive regeringar och par-
lament. Norge och Danmark har förbehåll 
för lagring av kärnvapen och stationering 
av trupp.

6 Har Nato kärnvapen?
Nato äger inga egna kärnvapen. 

USA, Storbritannien och Frankri-
ke har  kärnvapen som är nationella till-
gångar.

7 Kan svenska värnpliktiga tvingas 
strida för andra länder?

Sverige kommer vara en del av 
Natos kollektiva försvar. Det innebär att 
svenska förband ska kunna delta i försva-
ret av andra alliansmedlemmar. Försvars-
beredningen konstaterade i en rapport att 
det också gäller förband med värnpliktiga. 
Frågan är nu under utredning i Regerings-
kansliet.

8Försvarsmakten övar redan i dag 
med Nato – hur förändras det med 
medlemskap?

Sverige kommer att delta i den operati-
va planeringen på alla ledningsnivåer, va-
ra med och fatta beslut och integrera vår 
egen försvarsplanering med övriga Nato-
medlemmar, främst de i närområdet, det 
vill säga Finland, Norge och Danmark. Det 
nordiska försvaret blir en homogen helhet.

9 Hur mycket kostar det att vara Na-
tomedlem?

Sverige ska avsätta två procent av 
BNP till försvaret. Minst 20 procent av för-
svarsbudgeten ska gå till materielinveste-
ringar.

Sverige ska också bidra till Natos gemen-
samma budget med omkring 600–700 mil-
joner kronor per år. Sverige förväntas ock-
så bidra med personal till Natos strukturer.

Källor: Regeringen, MSB och Försvarsmak-
ten.

FRÅGOR & SVAR OM NATO

	�En ny version av broschy-
ren ”Om krisen eller kriget 
kommer” ska tas fram.

MSB har fått uppdraget 
av regeringen och broschy-
ren väntas nå hushållen un-
der hösten.

Generaldirektör Char-
lotte Petri Gornitzka ser 
det som ett stort och viktigt 
uppdrag.

– Versionen från 2018 
fick ett mycket gott mot-
tagande både nationellt 
och internationellt och den 
har varit viktig för många 
människor, inte minst vid 
allvarliga händelser som 
Rysslands storskaliga anfall 
mot Ukraina. Naturligtvis 
eftersträvar vi att även den-
na version ska få ett lika bra 
mottagande och bli använd-
bar för många, säger hon.

Skälet till att en ny bro-
schyr ska skickas ut är 
bland annat det allvarliga 
säkerhetspolitiska läget och 
medlemskapet i Nato.

Broschyr i 
ny version

	�Konsekvenser av höga 
och låga vattennivåer i Vä-
nern utreds.

Materialet ska redovisas 
under året och vara ett un-
derlag för kommuners ana-
lyser.

MSB driver projektet i 
samarbete med länsstyrel-
serna i Värmland och Västra 
Götaland samt Vänersam-
arbetet. Det kommer under 
hösten sammanställas i en 
rapport.

Vattennivåer i  
Vänern utreds

Natos generalsekreterare Jens Stoltenberg i samtal med en svensk soldat. I dag tillhör båda organisationen. 
 FOTO: JOEL THUNGREN / FÖRSVARSMAKTEN

	�Redan vid två, tre års ål-
der börjar barn bli nyfikna 
på eld, och forskning visar 
att små barns lek med eld 
ofta resulterar i brand.

MSB tar fram skolmate-
rial om brand och olyckor 
för barn i olika åldrar och 
nu finns det reviderade 
materialet ”Ellie och Jonas 
lär sig om eld” för ålders-
gruppen 4 till 7 år.

Syftet med materialet är 
att ge barn grundläggan-
de kunskaper om eld och 
brand. Målet är att barn ska 
lära sig att snabbt ta sig ut 
och stanna ute om det brin-
ner. 

Lär små barn om eld

NYTT OM NAMN
	�Överdirektör Camilla Asp 

lämnar MSB och blir general-
sekreterare för Svenska kyr-
kan.  Hon började på MSB 
2016 och har haft flera roller. 
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Varför känner vissa 
människor att de måste 
hjälpa till, medan andra 
stoppar huvudet i sanden?

Det är ett av ämnena som 
brandmannen och volontä-
ren Lena Wilderäng utfors-
kar i en personlig bok om kri-
gets Ukraina.

	� ”Om du möter en brunbjörn 
i de svenska skogarna ska du 
prata lugnt med den och backa. 
Ser den ut att vilja anfalla hjäl-
per det att spela död. Men den 
ryska björnen är inte en brun-
björn, utan en svartbjörn. Om 
du lägger dig på marken kom-
mer den att döda dig. Det gäller 
att slå tillbaka med allt du har.”

Stycket är taget ur Lena Wil-
derängs bok ”Solroseffekten”, 
med undertiteln ”Att hjälpa kri-
gets Ukraina”.

När Rysslands fullskaliga in-
vasion startade i februari 2022, 
förändrades Lena Wilderängs 
liv i grunden.

Tjugofyra7 har tidigare be-
rättat om hur hon sa upp sig 
från sitt jobb som it-chef för att 
kunna ta emot ukrainska släk-
tingar, starta insamlingar och 
gång på gång åka iväg till öst-
ra Ukraina för att stötta rädd-
ningstjänsten.

Under varje resa  har hon fört 
anteckningar och bloggat, vil-
ket gjorde att boken kunde 
skrivas ganska snabbt när hon 
väl bestämt sig, efter uppma-
ningar från en författarkompis.

– Först tänkte jag ”hur ska jag 
kunna sitta ner och skriva när 
min hjälp behövs därute?”. För 
varje timme som jag sitter och 
skriver döda ord, hade jag kun-
nat hjälpa brandmän, flykting-
ar eller folk vid fronten. Men 
sedan landade jag i att jag inte 
alltid behöver vara den som gör 
de sakerna. Nu, två år efter det 
fullskaliga ockupationskrigets 
start, finns det ganska många 
andra som hjälper till.

Istället valde hon att se bok-
en som ett annat sätt att kunna 
påverka.

Förutom att skriva  om hur 
man på bästa sätt hjälper till, 
utforskar hon vad det är som 
gör att vissa människor är mer 
benägna än andra att hjälpa till.

Hon utgår från sig själv och 
sin personliga resa – vad är det 
som har gjort att hon tagit sig 
från sin varma, trygga säng i 
västgötska Sätila till områden 
nära fronten i Ukraina?

Men även observationer och 
samtal på vägen spelar stor roll. 
Lena Wilderäng har pratat med 
de som lyckats fly och de som 
stannat kvar, med soldater, fri-
villiga, babusjkor och barn.

Under en av resorna till 
Ukraina hade hon sällskap av 
forskaren Magnus Karlsson, 
som hjälper henne att reda ut 
vissa funderingar kring just 
drivkrafterna.

Central i hela berättelsen är 

Ukrainas nationalblomma, sol-
rosen.

Lena Wilderäng beskriver 
den som en spännande och 
återkommande symbol, men 
vill inte avslöja alltför mycket 
i förväg.

– Min förhoppning när läsar-
na lagt ifrån sig boken är att de 
ska ha lärt sig mycket, men ock-
så känna ”wow, vilken resa jag 
fått vara med på”. Jag vill att de 
ska ha skrattat, gråtit, känt dof-
ter och ljud och fyllts med tan-
kar.

”Solroseffekten” är  Lena Wil-
derängs första bok på egen 
hand. Tidigare har hon skrivit 
en bok om personlig beredskap 
tillsammans med maken och 
författaren Lars Wilderäng.

Trots att maken är engage-
rad i insamlingarna till Ukrai-
na, var det viktigt för Lena att 
skriva boken ensam.

– Vi jobbar och skriver på 
helt olika sätt, så boken var nå-

got jag behövde göra själv. Lars 
har provläst men är inte objek-
tiv, han har varit odelat positiv. 
Så jag får ta det för vad det är, 
skrattar hon.

Under det senaste året  har 
Lena Wilderäng jobbat mycket 
med att föreläsa, både för rädd-
ningstjänstförbund och orga-
nisationer inom totalförsvaret. 
Hon har också mottagit med-
aljen ukrainska vita korset för 
sina insatser.

Sedan årsskiftet är hon pro-
jektanställd som forskare vid 
Marie Cedershiöld högskola i 
Stockholm. Tillsammans med 
redan nämnde Magnus Karls-
son ska hon i ett MSB-finan-
sierat projekt titta på vad det 
svenska civilsamhället kan lä-
ra av Ukraina. Lärdomarna ska 
redovisas till sommaren.

– Det känns väldigt bra att 
även kunna bidra på hemma- 
plan på högre nivå.

MARIA HANSEN

Personligt från krigets Ukraina
När Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina inleddes i februari 2022, förändrades Lena Wilderängs liv i grunden. Efter åtskilli-
ga volontärresor till kriget har hon nu skrivit en bok.  FOTO: EMMA TÜLL

TÄVLING!
Gå in på Tjugofyra7:s  
Facebook-sida för att 
vinna boken av Lena 
Wilderäng.
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Räddningstjänsterna behö-
ver bli mer inkluderande för 
att kunna behålla och rekry-
tera personal.

Nu har en vägledning i 
jämställdhet och mångfald 
släppts, liksom en webbkurs 
i likabehandling.

	�En tredjedel av heltidsrädd-
ningstjänsterna har inte en 
enda kvinna i den utryckan-
de verksamheten och 41 pro-
cent av de kvinnor som läst 
SMO -utbildningen (Skydd 
mot olyckor) eller Rub (på-
byggnadsutbildning i rädd-
ningstjänst för brandingenjö-
rer) arbetar i dag inte i rädd-
ningstjänsten.

Majoriteten av kvinnorna 
som bytt bana anger bristande 
jämställdhet som ett av skälen, 
vilket Tjugofyra7 tidigare skri-
vit om.

– På en generell nivå behöver 
alla räddningstjänster jobba 
med det här, vissa extra mycket, 
säger MSB:s Ola Mårtensson.

Han är ansvarig  för vägledning-
en ”En räddningstjänst för alla 
– jämställdhet och mångfald i 
räddningstjänsten”. Tanken är 
att den ska vara en hjälp i arbe-
tet med en mer jämställd och 
inkluderande räddningstjänst.

Det handlar om att alla ska 
vilja stanna kvar på sin arbets-
plats, men också om att det 
finns stor rekryteringspotenti-
al i underrepresenterade grup-
per.

– Många, inte minst deltids-
styrkor, har svårt att rekryte-
ra och behålla operativ perso-

nal. Att nå en bredare rekry-
teringsbas är en förutsättning 
för att personalförsörja fram-
tidens räddningstjänst. Den 
ska kännetecknas av en arbets-
miljö som välkomnar olikheter 
och tar tillvara fler perspektiv, 
säger Anders Edstam, enhets-
chef på MSB:s enhet för inrikt-
ning av skydd mot olyckor.

Vägledningen är  en uppda-
tering och komplettering av 
handboken i jämställdhet för 
räddningstjänsten som kom 
2019.

Bland annat har aspekten 
jämställdhet mellan män och 
kvinnor nu kompletterats med 
andra dimensioner av jämlik-
het och mångfald, framförallt 
etnisk mångfald.

– Att folk slutar på grund av 
kultur, jargong, diskrimine-
ring och kommentarer – så kan 
vi inte ha det, säger Ola Mår-
tensson.

Både arbetsmiljö, rekryte-
ring, bemötande av befolkning-
en samt genusperspektiv på 
olyckor tas upp. Fakta blandas 
med praktiska tips, checkrutor 
och ordlista. Istället för bilder, 
som lätt kan bli inaktuella, an-
vänds illustrationer.

Målgruppen är såväl operativ 
personal, chefer, Lia-handleda-

re och utbildare som HR-per-
sonal och politiker.

En annan del  i arbetet med att 
göra räddningstjänsten till 
en attraktiv arbetsplats för en 
större del av befolkningen är 
den nya webbkursen Likabe-
handling.

I den får kursdeltagarna 
bland annat lära sig att bemöta 
olika härskartekniker, och vad 
som är skillnaden mellan kvo-
tering och positiv särbehand-
ling.

Utbildningen tar cirka 40 
minuter att genomföra och det 
går bra att göra den helt på egen 
hand.

– Men det är en fördel om 
flera kollegor gör den samti-
digt så de kan diskutera arbets-
klimatet på arbetsplatsen. Det 
är också viktigt att veta att det 
är en grundkurs, efteråt behö-
ver respektive räddningstjänst 
jobba vidare med frågorna, sä-
ger Ola Mårtensson.

– Som MSB:s generaldirektör 
Charlotte Petri Gornitzka skri-
ver i förordet till vägledningen: 
”Kunskapen finns. Nu behöver 
den omsättas i praktiken ute på 
räddningstjänsterna”.

Vägledningen och webbkur-
sen hittas på msb.se.

MARIA HANSEN

”Alla räddningstjänster behöver   jobba med detta”

Det är en nödvändighet för räddningstjänsten att välkomna olikheter och     ta tillvara på fler perspektiv. Nu finns bland annat en ny vägledning i jämställdhet och mångfald.   
 FOTO: JOHAN EKLUND

Bilden av brandmannen är 
fortfarande stereotyp. Han 
är man och han är vit.

Men det görs försök att 
nyansera bilden.

	�Oavsett om det är reportage 
i nyhetsmedier, inlägg som all-
mänheten sprider i sociala me-
dier eller material från MSB 
och räddningstjänsterna själ-
va, så är bilden av brandman-
nen fortfarande schablonar-
tad.

Det visar en studie som Gul-

lers grupp nyligen har gjort på 
uppdrag av MSB.

Många räddningstjäns-
ter försöker ändå se över sin 
marknadsföring för att under-
representerade grupper ska 
få upp ögonen för yrket. I an-
nonser och på hemsidor före-
kommer kvinnor relativt of-
ta, även om männen på bilder-
na i det omfattande materialet 
som ligger till grund för Gul-
lers rapport är fler, liksom de 
är i verkligheten.

Men det är stor  skillnad på 
hur män och kvinnor fram-
ställs.

Män får ofta klippa upp bi-
lar eller släcka bränder på fo-
tona, medan kvinnor håller öp-
pet hus eller föreläser för barn 

Normbrytande kampanj ska nyansera   brandmansbilden

Deltidsbrandmän som inte föl-
jer de stereotypa normerna ska 
nyansera bilden av brandman-
nen som man och vit.
FOTO: PETER MULD

Orimligt
”Att folk slutar på grund av kultur, 
jargong, diskriminering och kom-
mentarer – så kan vi inte ha det.”
Ola Mårtensson, MSB 
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”Alla räddningstjänster behöver   jobba med detta”

Det är en nödvändighet för räddningstjänsten att välkomna olikheter och     ta tillvara på fler perspektiv. Nu finns bland annat en ny vägledning i jämställdhet och mångfald.   
 FOTO: JOHAN EKLUND

Kön, ålder och bakgrund ska 
inte spela någon roll för hur 
du blir bemött. Men hur är 
det i praktiken?

En nyligen startad studie 
ska svara på hur den enskil-
de upplever räddningstjäns-
tens bemötande.

	�Den MSB-finansierade stu-
dien görs i samarbete med 
räddningstjänsterna i Eskil-
stuna, Västerås och Uppsala. 

Den utgår från ett mång-
falds- och jämlikhetsper-
spektiv och fokuserar på vil-
ken tillit och vilket förtroende 
människor i så kallade utsat-
ta områden känner för rädd-
ningstjänsten.

– Vi ska göra både enkäter 
och djupintervjuer, berättar 
Anna Johansson, lektor i stats-
vetenskap vid Mälardalens uni-
versitet, som leder projektet 
och har ett förflutet från såväl 
räddningstjänsten som MSB.

Till grund för  undersökning-
en ligger två års händelserap-
porter om vilken typ av insat-
ser räddningstjänsten har gjort 
i de nya utvalda områden som 
ingår i studien.

– Vi behöver veta var det 
finns färska erfarenheter av att 
möta räddningstjänsten.

Exakt hur forskarna ska nå 
dem som ska svara på frågor 
är inte klart än. Det är inte helt 
oproblematiskt att be någon 
återberätta bränder och olyck-
or som kan ha varit traumatis-
ka. Etikprövningsmyndigheten 
måste granska frågorna innan 
enkäter kan delas ut och inter-
vjupersoner sökas upp.

I studien ingår också fokus-

grupper med personal från de 
berörda räddningstjänsterna.

– Vi ska prata om deras själv-
bild och hur de jobbar med att 
skapa ett jämlikt och respekt-
fullt bemötande, och i ett sena-
re skede diskutera med dem ut-
ifrån de svar vi har fått från be-
folkningen om hur räddnings-
tjänsten uppfattas.

Förutom statsvetare arbetar 
sociologer och forskare inom 
socialt arbete med studien, där 
också studenter bidrar.

– Att vi är ett team från olika 
ämnesområden gör att vi kan 
fånga fler aspekter.

Några av forskarna  kommer 
troligen senare att fördjupa 
sig i olika frågeställningar som 
dyker upp under arbetet. Det 
finns inte mycket forskning 
om hur befolkningen uppfattar 
räddningstjänstens bemötan-
de, vare sig i Sverige eller inter-
nationellt.

Studien är en del i MSB:s 
handlingsprogram och inrikt-
ning för stödet till räddnings-
tjänstens mångfaldsarbete. Re-
sultaten ska redovisas i decem-
ber 2024, och ligga till grund 
för ett kunskapsmaterial om 
bemötande.

ANNIKA LINDQVISTNormbrytande kampanj ska nyansera   brandmansbilden

Räddningstjänstens 
bemötande i fokus

– och de ler betydligt oftare än 
männen.

När nyhetsmedier skriver 
om kvinnor i yrket betonas 
gärna att de är normbrytare, 
men kvinnor intervjuas sällan 
som sakkunniga.

Och starkast är vithetsnor-
men. Av de brandmän som fö-
rekommer i det analyserade 
tryckta materialet från rädd-
ningstjänsterna är 98 pro-
cent vita. Det speglar i stor 

utsträckning hur det faktiskt 
ser ut på stationerna, men bi-
drar till att människor med 
utländsk bakgrund inte tän-
ker på sig själva som möjliga 
brandmän.

Just detta ville  Anna Sahl-
berg, strateg på Räddsam VG, 
och Guitta Atallah Hajj, verk-
samhetsutvecklare på Rädd-
ningstjänsten Väst, ändra på.

På deras uppdrag, och med 
pengar från MSB, tog brand-
mannen och frilansfotogra-
fen Peter Muld under 2023 
fram en film och en serie bil-
der på deltidsbrandmän som 
inte följer de stereotypa nor-
merna.

– Vi ville uppmärksam-
ma att det är ett uppdrag bå-

de för män och kvinnor och 
för personer med icke-nord-
isk bakgrund, och vi ville hjäl-
pa räddningstjänsterna att få 
tillgång till material som visar 
en större bredd, säger Anna 
Sahlberg.

Fotona och filmen presen-
terades i slutet av januari till-
sammans med tips på hur 
räddningstjänsterna kan göra 
för att nå grupper som de tra-
ditionellt har svårt att nå.

– Gensvaret har varit över-
väldigande. Nästan varje dag 
får jag mejl från räddnings-
tjänster som vill använda 
materialet i sina rekryterings-
kampanjer.

ANNIKA LINDQVIST

Stort gensvar
”Gensvaret har varit 
överväldigande.”
Anna Sahlberg, strateg på Räddsam VG

Mest
Nordmaling 30,4 %
Bjurholm 25,0
Åsele 24,3
Vilhelmina 23,7
Säffle 21,7
Sorsele 21,1
Eda 20,4
Storuman 20,0
Dorotea 18,2
Ljusdal 16,7

Minst
Boxholm 0,0 % 
Markaryd 0,0  
Oxelösund 0,0  
Skinnskatteberg 0,0  
Strömstad 0,0  
Ydre 0,0  
Ödeshög 0,0  
Essunga 1,5
Grästorp 1,5 
Lidköping 1,5 
Vara 1,5 

Flest kvinnor i utryckning i Nordmaling
	� Statistik från MSB över hur 

stor andel kvinnor som tjänst-
gör som brandmän eller befäl 
i utryckningstjänst, både hel- 
och deltid. Uppgifterna gäller 
2022.
	� Sju kommuner saknade 

kvinnor i utryckningstjänst.
	� Alla kommuner som ingår 

i ett kommunalförbund får 
samma värde även om det kan 
finnas skillnader mellan kom-
munerna.

Andel kvinnor i utryckningstjänst:

Inte klart än
”Vi behöver veta var 
det finns färska er-
farenheter av att möta 
räddningstjänsten.”
Anna Johansson, lektor i statsvetenskap 
vid Mälardalens universitet
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Det statliga stödet till led-
ningssystemen fortsätter.

– Fortsättningsvis blir det 
inriktat mot mer konkret ar-
bete, på utveckling av sam-
verkan och ledning, säger 
Frida Ryberg, MSB.

	� 18 räddningsledningssystem 
är på plats i landet. MSB:s pro-
jekt som stöttat utvecklingen 
av själva systemen är avslutat.

Men utvecklingsarbetet är 
inte klart ute i landet. 

Därför prioriterar MSB ett 
fortsatt löpande stöd, pengar 
finns avsatta för tre år framåt. 

Det innebär att många av de 
representanter från kommunal 
räddningstjänst som varit med 
och format modellen för led-
ningssystemen är fortsatt en-
gagerade.

– Det är avgörande för att 
arbetet ska bli förankrat och 
användbart på ett bra sätt. Vi 
kommer också att fortsätta an-

vända forskning och akademi, 
säger Frida Ryberg.

Det kommer också skri-
vas nya avtal med räddnings-
tjänstorganisationer om tio re-
gionala ledningsutvecklare.

– Det finns 18 räddningsled-
ningssystem, men många av 
dem har nära samarbete med 
andra. Om vi klustrar dem blir 
det tio, och de får en regional 
ledningsutvecklare var.

Parallellt med  satsningarna för 
att stötta räddningslednings-
systemen kommer MSB också 
stötta arbetet med räddnings-
tjänst under höjd beredskap 
(ruhb).

I arbetet med räddningsled-
ningssystem har man gått från 
hur de formas till hur man ver-
kar i dem, hur verksamheten 
leds.

– Vi kommer även framöver 
att producera ett antal arbets-
sätt, alltså hjälp för hur man 

kan jobba. Riskbedömning är 
ett efterfrågat arbetssätt som 
kommer. 

Andra stöd som tagits fram 
är larmhantering och ledning i 
tidigt skedet; för ledningsmöte, 
leda och delta.

– Arbetssättet för larmhante-
ring är nytt för många, att man 
leder från en räddningscentral 
är inte något alla gjort tidigare.

Tillsammans med olika re-
presentanter kommer fler råd 
tas fram.

– Vi kommer att jobba med 
frågor som har med länsstyrel-
sens övertagande att göra, titta 
på samverkan med statlig rädd-
ningstjänst, och andra man ska 
samverka med på olycksplats 
som polisen och regionerna. 
	� Kommer arbetet närmare 

skadeplats nu? 
– Ja, både det och att leda i 

den övergripande ledningen. 
Det blir mer konkret nu, och för 
flera. Mycket är nog fortfaran-

de för högre befäl, men även till 
viss del för styrkeledare.

Hur alla råd och arbetssätt 
ska utformas är inte klart.

– När det gäller området led-
ning av räddningstjänst under 
höjd beredskap finns det andra 
arbeten som sker parallellt som 
påverkar.
	� Vilka är de stora satsningar-

na framöver?
– Det är ledning av rädd-

ningstjänst under höjd bered-
skap och att ta fram arbetssätt 
om hur man kan jobba.

Frida Ryberg konstaterar att 
det finns ett stort behov av att 
de stöd som redan är framtag-
na blir kända och förverkligas.

– Räddningsledningssystem 
förändras. Det är inte så att det 
är stabilt och en pågående verk-
samhet som bara ska förvaltas, 
utveckling pågår. Fortsatt stöd 
är efterfrågat, speciellt efter-
frågade är de regionala utveck-
lingsledarna. 

MSB kommer också fortsät-
ta med workshops, och myndig-
heten framhåller att delaktig-
het från berörda är viktigt, att 
det som görs förankras i rädd-
ningstjänst-Sverige.

Henrik Larsson , enhetschef för 
ledning och räddningstjänst 
under höjd beredskap, den en-
het som ansvarar för arbetet, 
konstaterar att det arbete som 
genomförts inte varit möjligt 
utan det stöd och engagemang 
som kommit från kommuner-
na.

– Det är ett jättebra exempel 
på hur växelverkan mellan stat 
och kommun driver utveck-
lingen framåt. Och det här är ett 
långsiktigt åtagande från MSB. 
Jag tror inte vi varit så här re-
sursstarka och kompetensmäs-
sigt bra för att driva frågorna ti-
digare. Och vi har myndighets-
ledningen bakom oss.

PER LARSSON

ELS-projektet har varit en 
rejäl satsning som startade 
2019 och nu avslutats efter 
fem år.
	� Bakgrunden till projektet 

var det politiska kravet att alla 
räddningstjänster ska ingå i 
större ledningssystem som 
klarar stora, komplexa och fle-
ra samtidigt pågående olyck-
or – enhetliga ledningssystem 
(ELS). Kravet restes efter de 

stora skogsbränderna 2018.
Med en budget på 7,5 miljo-

ner om året har MSB och runt 
30 representanter från kom-
munal räddningstjänst drivit 
arbetet.

Till räddningstjänsternas 
stöd utsågs också tolv regiona-
la ledningsutvecklare, personal 
från räddningstjänsterna som 
anställdes på deltid av MSB.

Ett stöd för  räddningstjänster-
na när de formade ledningssys-
temen blev ELS-handboken, 
en diger publikation på 404 
sidor.

Handboken handlar om hur 
man bygger större räddnings-
ledningssystem, vilket anses 

som den största kursändringen 
för svensk räddningstjänst se-
dan lagen om skydd mot olyck-
or (LSO) kom 2004. Handbo-
ken har redan reviderats, mest 
uppdateringar men även ytter-
ligare ett fokusområde. 

Dessutom finns  en kortare ver-
sion av handboken på 100 sid-
or, ”Räddningsledningssystem 
ett kompendium för brandbe-
fäl”.

– Det kompendiet är mer rik-
tat till brandbefäl och används 
i våra ledningskurser. Den tar 
upp många av de delar som du 
behöver för att praktiskt kun-
na verka i den anda som hand-
boken beskriver. Handboken 

är fortsatt viktig som kurslit-
teratur, kompendiet kanske 
väcker intresse hos en bredare 
målgrupp att även läsa i hand-
boken, vilket kan ge djupare 
förståelse, säger Frida Ryberg, 
MSB. 

Under ELS-projektets  fem år 
har bland annat också detta ge-
nomförts:
	�Två arbetssätt: ledningsmö-

te: leda och delta, samt larm-
hantering och ledning i det ti-
diga skedet.
	�En kurs i fortbildningstjäns-

ten (digital plattform med 
webbkurser) som bygger på 
kompendiets innehåll har för-
klarande videosnuttar, ger 

kunskap på den nivå som den 
enskilde behöver.
	�En vägledning, arbetssätt 

för ledning i kommunal rädd-
ningstjänstverksamhet, ett 
stöd för moment som behöver 
standardiseras för att jobba lik-
artat. Ska ge djupare förståelse 
och kunskap om helheten.
	�En sammanställning och 

kartläggning av tekniska stöd 
för ledning av räddningstjänst-
verksamhet. 
	�Ett dokument som beskriver 

ledning under höjd beredskap, 
avgränsat till räddningsled-
ningssystemen.
	�Ett antal workshops med 

deltagare från alla räddnings-
ledningssystem.

ELS-projektet 
– satsning 
över fem år

MSB:s stöd för att utveckla ledningssystemen fortsätter, nu inriktat mot mer konkret arbete som utveckling av samverkan och ledning. FOTO: MELKER DAHLSTRAND

Fortsatt stöd till ledningssystem
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VÄSTRA

HALLAND

SYDÖSTRA SVERIGE
Östra Götaland 
Småland/Blekinge
SydostSÖDRA SVERIGE

Skåne Nordost
Skåne Nordväst
Syd

BERGSLAGEN

RÄDDNING I 
SAMVERKAN

MITTNORRLAND

NORD

ÖSTRA SVEALAND
Mitt
Öst

VÄSTRA GÖTALAND
Fyrbodal
Skaraborg
Mellersta Skaraborg
Södra Älvsborg

18 ledningssystem 
10 räddningsregioner

Kartan visar ledningssystemen som de förväntas se ut 1 april, då lämnar Alingsås-Vårgårda Västra 
och ansluter till Södra Älvsborg.

Så här ser organiserad samverkan 
mellan räddningstjänster i Sverige ut. 
Det politiska kravet på kapacitet att 
klara större, komplexa och samtidiga 
händelser har lett till 18 ledningssys-
tem i landet. 
Flera av dem har nära och organise-
rat samarbete, vilket gör att det finns 
tio räddningsregioner. 
Av kartan framgår vilka ledningssys-
tem som bildar större regioner.

Alingsås/Vårgårda byter ledningssystem
Alingsås/Vårgårda rädd-
ningscentral lämnar Västra 
räddningsregionen.

1 april blir man i stället en 
del av Södra Älvsborgs led-
ningssystem.

	�Övergången innebär också 
att Alingsås-Vårgårda tillhör 
Region Västra Götaland.

Alingsås/Vårgårda kommer 

att delta i bemanningen av Söd-
ra Älvsborgs ledningscentral.

– Större inflytande, utveck-
lingsmöjligheter för vår perso-
nal, geografiska aspekter och 
skalbarheten i räddningsled-
ningssystemet är några av de 
faktorer som gjort att vi skri-
vit avtal med Särf, säger Linda 
Ottosson, förbundsdirektör i 
Alingsås-Vårgårda.

Förändringen innebär att 
Herrljunga geografiskt hamnar 
lite avsides i Västra räddnings-
regionen. Men Herrljunga 
kommer stanna i Västra.

– Vi har även ansökt om med-
lemskap i Storgöteborgs rädd-
ningstjänstförbund, säger Ro-
bert Olsson, räddningschef  i 
Herrljunga.

MSB har börjat göra tillsyn 
av de nya räddningsled-
ningssystemen.

– Förmågan i övergri-
pande ledning har ökat 
ganska markant, samti-
digt finns extremt sto-
ra skillnader, säger Patrik 
Kullman, MSB.

	� Landets 18 ledningssystem 
är knappast klonade. Arealen 
skiljer från 2 000 till 145 000 
kvadratkilometer, de kan le-
das av en enda räddnings-
chef eller 20 som samarbetar 
i samma system.

– De förutsättningarna gör 
att vi inte kan lägga dem bred-
vid varandra och hitta gene-
rella ställningstaganden. Vi 
måste granska alla indivi-
duellt, säger Patrik Kullman 
på enheten för inriktning av 
skydd mot olyckor.

Det tillsynen granskar  i sin 
första översyn är att alla rädd-
ningstjänster finns med i ett 
ledningssystem, att det stän-
digt finns en övergripande 
ledning, hur den är dimensi-
onerad och att den utövas ge-
mensamt mellan de medver-
kande räddningstjänsterna. 

– Det hänger samman med 
att systemen är ganska färs-
ka, lagkravet lika så. Rädd-
ningstjänsterna har jobbat 
väldigt intensivt med genom-
förandet och är inte helt färdi-
ga. Fokus nu har varit om he-
la landet är på banan, om man 
tagit till sig lagförändring och 
föreskrift. Och alla är på gång, 
ingen släpar på det sättet.

Tillsynen riktas mot  värd-
kommunen i ledningssyste-
met, eller den organisation 
som är dess motor. 

– Vi kan inte rikta tillsynen 
mot ett samarbete, det måste 
göras mot någon juridisk or-
ganisation.

Fyra personer jobbar med 
tillsynen som hittills inne-
burit att inhämta informa-
tion och i möten ge återkopp-
ling. Tre av tillsynerna avslu-
tas nu. Det är de system där 
Storstockholm, Södertörn 
och Storgöteborg är värdor-
ganisationer.

– Vi har gjort bedömningen 
att vi i nuläget inte behöver 
ställa några krav på den över-
gripande ledningen där. Det 
innebär inte att de är godkän-
da, vi avslutar bara tillsynen.

Fokus vid tillsynen  av över-
gripande ledning ligger på di-
mensionering.

– Det gör att vi tittar lite 
mer på systemen med få funk-
tioner, eller de som är väldigt 
nya. Det är där man kanske in-
te landat helt eller har så stor 
praktisk erfarenhet. Sen är 
förutsättningarna för dimen-
sionering svårare ju mindre 
man är. Det vill vi titta på ge-
nom djupdykning och plats-
besök.

Alla ledningssystem mås-
te ha räddningsledningschef 
(vakthavande räddningschef ) 
och driftchef (vakthavande 
befäl). Och det har alla. Men 
MSB:s tillsyn har konstaterat 
att driftchefen riskerar att bli 
överbelastad.

– I system där man inte har 
flera personer i bemanningen 
finns en risk att vakthavande 
befäl belastas av uppgifter 
som inte har med övergripan-
de ledning att göra. Och att 
man då tappar möjligheten 
till övergripande ledning. Det 
ska vi försöka bedöma.

Under våren ska  platsbesök 
göras hos nio ledningssys-
tem. 

– Övriga sex system har vi 
inte planerat in besök hos än, 
det kan bero på att vi nöjer oss 
med dokumentation, eller att 
vi bedömer att vi får den in-
formationen från ett annat 
system med snarlikt upplägg.
	� Tittar ni på regioner där 

flera ledningssystem samar-
betar?

– Kraven riktas mot led-
ningssystemen. Men en del av 
uthålligheten kan ju vara att 
det finns grundförutsättning-
ar för samarbete, det kommer 
vara en del av beslutsunderla-
get. Men fokus är på de 18 sys-
temen.

I slutet av året hoppas MSB 
vara klart med sin första till-
syn av ledningssystemen.

PER LARSSON

– Förmågan  
har ökat ganska 
markant
	�Tillsyn av systemen
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En suicidnära person befann 
sig på tågspåret i centrala 
Eskilstuna.

Trots att såväl räddnings-
tjänst, ambulans som polis 
begärde trafikstopp, kom  
ett tåg körande när blåljus- 
personalen befann sig på 
platsen.

	�När blåljusaktörer larmas ut 
till händelser i anslutning till 
järnvägsnätet, är det av stor 
vikt att samverkan mellan ak-
tuella ledningscentraler sker 
enkelt, snabbt och blir kor-
rekt – exempelvis när ett tra-
fikstopp ska begäras i samband 
med ett hot om suicid.

Det finns två skäl till detta:  
dels att snabbt säkerställa att 
den suicidala personen i sig inte 
blir påkörd, liksom att den blå-
ljuspersonal som ska verka på 
platsen kan arbeta säkert.

En förmiddag  i september in-
kommer larm till SOS om att en 
suicidnära person finns på spå-
ret i centrala Eskilstuna.

Räddningstjänst, ambulans 
och polis larmas till platsen och 
trafikstopp begärs av samtli-
ga tre aktörer var för sig, vilket 
också bekräftas av trafikled-
ningen.

Trots detta kommer ett tåg 
körande när blåljuspersonal 
befinner sig på platsen, varpå 

tåget som kör med reducerad 
fart bromsar och hinner stanna.

I den utredning  som Pontus 
Olsson vid Södertörns brand-
försvarsförbund genomfört 
lyfts flera viktiga lärdomar 
fram, vilka syftar till att minska 
risken för att liknande händel-
ser sker igen.

Centralt i utredningen är den 
kommunikation som tidigt sker 
mellan blåljusaktörerna och 
trafikverkets trafikledning.

Vid dessa samtal utbyts in-
formation om vilken del av 
järnvägen som berörs av trafik-
stoppet.

Att informationen är tillräck-
ligt korrekt, uppfattas korrekt 
och är tillräckligt detaljerad för 
att kunna lägga ett trafikstopp 
som utesluter påkörning är 
helt avgörande. Likaså värdet 
av att de olika blåljusaktörerna 
var för sig gör en begäran – det 
bör ses som en styrka och något 
som minskar risken för miss-
förstånd.

I utredningen  lyfts fram att vid 
begäran om trafikstopp ska 
området för begärd restriktion 
fastställas genom att två sta-
tioner anges för vilka restrik-
tionen ska råda mellan. Detta 
ligger i linje med Trafikverkets 
egen rutinbeskrivning.

I det här fallet har rutinen in-

te fungerat från någon av de in-
blandade aktörerna. Trots tre 
av varandra oberoende sam-
tal har missförstånd kvarstått 
kring vilken den exakta platsen 
egentligen är.

Vanligt förekommande från 
räddningstjänstens vakthavan-
de befäl är att använda sig av ki-
lometer-tavlor. Men detta pas-
sar inte trafikledarna i det inle-
dande skedet, då de inte enkelt 
går att kolla upp i deras verk-
tyg och att det kan finnas kilo-
meter-tavlor inte allt för långt 
ifrån varandra som har samma 
beteckning.

I aktuellt fall  angavs inled-
ningsvis enbart en geografisk 
plats, varpå missförstånd upp-
stod. Vid efterföljande två sam-
tal från de övriga blåljusaktö-
rerna utgick trafikledningen 
från att det rörde samma plats, 
varpå misstaget inte uppmärk-
sammades.

I utredningens analys åter-
knyts just till värdet av att ha 
förståelse för varandras verk-
lighet man jobbar i. Trafikle-
darna kanske inte är bekanta 
med platsen rent geografiskt, 
utan är vana att arbeta med 
den utifrån ett perspektiv med 
driftsplatser och banor som lö-
per mellan dem.

I aktuellt fall låg trafikstop-
pet fel, men just för att det låg 

ett trafikstopp i närheten hade 
tåget reducerad fart och kun-
de därmed också bromsa och 
stanna.

I utredningen resoneras 
kring hur blåljusaktörer på ett 
bra sätt utöver att ange mellan 
vilka stationer, också kan kom-
plettera med mer detaljerad in-
formation om platsen. Detta 
kräver att det är information 
som är känd av samtliga inblan-
dade aktörer.

Utöver detta kan  information 
som blåljusaktörerna inhäm-
tar på plats vid framkomst ut-
göra kompletterande uppgifter 
i syfte att säkerställa att plat-
sen är rätt, till exempel beteck-
ningar på växlar eller signaler. 

Det uppmärksammades att 
om räddningstjänsten haft 
verktyg och rutiner för att vid 
arbete i spårområde jorda sig-
nalrälen, hade det gett trafik-
ledningen information om att 

det rörde sig om en annan plats 
än den man trodde och även 
skickat stoppsignal till inkom-
mande tåg via ATC-systemet.

MATTIAS SJÖSTRÖM

Tåg kom – trots trafikstopp
	�Suicidnära person och blåljuspersonal befann sig på platsen

ERFARENHETER

1 När trafikstopp begärs finns 
ett stort värde i att tydliggö-

ra två kända stationer som hän-
delsen är emellan, kompletterat 
med detaljerad geografisk infor-
mation om var mer exakt plat-
sen är.

2 Det behövs ökad förståelse 
hos berörda ledningsfunk-

tioner om vilka utmaningar som 
finns kring att fastställa område 
för trafikstopp, varför det är vik-
tigt med en etablerad rutin som 
följs.

3 Då denna händelse skiljer sig 
markant från det dagliga ar-

betet för trafikledare, finns det 
skäl att utveckla såväl tillgång 
till mer korrekt ledningsstöd i 
form av geografiska kartor utö-
ver järnvägens egna driftskartor 
samt lyfta in momentet i de ut-
bildningar som sker med simu-
latorer inom Trafikverket. Gärna 
överväga övningar där även blå-
ljusaktörer medverkar såväl vid 
övning som vid utvärdering.

3

FÖRKLARINGAR
	� Trafikstopp: Stoppa inkom-

mande tågtrafik på angivet spår- 
område
	� ATC: Automatic Train Control 

(järnvägens signalsäkerhetssys-
tem)
	� Driftsplats: ett från linjen av-

gränsat område, vilket bevakas 
mer detaljerat
	� Linjen: banan utanför drifts-

platsernas gränser.

När blåljusaktörer larmas ut till händelser i anslutning till järnvägsnätet är det viktigt att samverkan mellan aktuella ledningscentraler sker enkelt, snabbt och blir kor-
rekt – exempelvis när ett trafikstopp ska begäras i samband med ett hot om suicid. (Bilden har inget samband med händelsen i artikeln). FOTO: THOMAS HENRIKSON
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En balkongbrand i ett fler-
bostadshus i Malmö fick väl-
digt snabb brandspridning 
uppåt.

Balkongplattorna be-
döms vara en bidragande 
orsak till brandspridningen 
och att  brandförloppet blev 
så kraftigt.
	�Klockan 04.48 fick rädd-

ningstjänsten larm om brand 
i lägenhet och under framkör-
ning syntes en kraftig rökpela-
re från byggnaden.

Vid framkomst 04.57 brann 
det på tre balkonger lokalise-
rade rakt ovanför varandra på 
plan två–fyra.

Räddningstjänsten inrik-
tade sig på att släcka branden 
från utsidan samtidigt som en 
invändig insats med inriktning 
livräddning påbörjades.

Med tanke på att det var en 
modulbyggnad i trä lades extra 
kraft på att säkerställa att bran-
den inte spridit sig vidare till 
konstruktionen, lägenheterna 
och vinden.

Brandens orsak  har inte gått 
att fastställa men den bedöms 
ha börjat på balkongen på plan 
två och snabbt spridit sig till 
plan tre och fyra. En möjlig or-
sak kan vara öppen låga eller ci-
garett. Ingen elektrisk utrust-
ning har varit inkopplad och 
ingen utrustning med batterier 
har observerats på balkongen.

Mer intressant är dock för-
loppet och hur balkongplattan 
påverkade eller inte påverka-
de brandförloppet och sprid-
ningen.

Byggnaden är ett flerbostads-
hus i fyra våningsplan plus vind 
och togs i bruk 2020. Huset har 
en stomme av lättkonstruktion 
av trä. Fasaden utgörs av trä och 
taktäckningen är papp. 

Balkongplattorna består en-
ligt relationshandlingarna av 
en limträstomme med ytskikt 
av komposit. Enligt ett certifi-
kat angående balkongplattorna 
består de av en stomme med trä 
innesluten av glasfiberlaminat 
med ytskikt av brandhämman-
de topcoat.

För att undersöka  om balkong-
plattan påverkade brandför-
loppet genomfördes brandför-
sök på räddningstjänstens öv-
ningsområde med en balkong-

platta av samma fabrikat och 
utförande som den i aktuell 
händelse.

En försöksuppställning gjor-
des för att likna de verkliga för-
hållandena men med några små 
skillnader. Fasaden runt den 
uppbyggda balkongen var plåt-
containrar och inte träfasad 
samt att det inte fanns ytterli-
gare en balkongplatta ovanför 
den som testades.

Båda dessa skillnader be-
döms mildra förloppet snarare 
än att förvärra det.

Vid försöket ställdes bal-
kongplattan på containrarna 
och ett möblemang av träpallar, 
spånskivor och kläder byggdes 
upp under. Antändning skedde 
i soffan med en gasolbrännare.

Balkongplattan i försöket 

antändes trots avsaknaden av 
brännbar fasadbeklädnad, vil-
ket tyder på att fasaden i aktu-
ellt fall inte var den avgörande 
faktorn för brandspridning i 
höjdled.

Utredarna bedömer att en 
brand riskerar att spridas till 
ovanliggande balkong inom 
ett par minuter och att brand-
spridningen påskyndas av det 
brännbara ytskiktet.

I den aktuella  händelsen in-
träffade detta och glasrutor in 
till lägenheter började spricka, 
vilket hade medfört brand-
spridning in i lägenheterna om 
branden inte släckts så snabbt. 

Detta sammantaget gör att 
utredarna bedömer att brand-
spridning mellan lägenheter ris-

kerar att ske snabbt, vilket kan 
medföra direkt personskada.

I slutsatserna skriver utre-
darna Nina Gustafsson och An-
ders Nilsson att balkongplat-
torna, i synnerhet komposit-
materialet som omsluter trä-
et, bedöms vara en bidragande 
orsak till brandspridningen i 
höjdled och att brandförloppet 
blev så kraftigt.

Branden spreds inte  in på vin-
den via takfoten som var utförd 
i trä men det blev brandskador 
på takfoten. Detta beror troli-
gen på att takfoten var tät ut-
med den del som påverkades av 
branden samt att den invändi-
ga släckningen kom till stånd 
snabbt.

Utredarna anser ändå att det 

inte är en robust lösning att ha 
en öppen takfot helt i trä, vilket 
också har tagits upp i flera ut-
redningar som beskrivits i tidi-
gare artiklar i Tjugofyra7.  

Träet riskerar också att rö-
ra sig och skapa otätheter som 
medför risk för brandsprid-
ning.

Efter utredningens färdig-
ställande har Räddningstjäns-
ten Syd riktat ett föreläggan-
de till fastighetsägaren. Före-
läggandet innehåller en tillfäl-
lig och en permanent åtgärd 
för att begränsa/förhindra ris-
ken för brandspridning via bal-
kongplattorna.

ANNA ANDERSSON CARLIN

Balkongbrand spreds snabbt

Mattias Sjöström
mattias.sjostrom@msb.se

Anna Andersson Carlin och Mattias Sjöström medverkar 
under Erfarenheter med sammanfattningar av olycksun-
dersökningar inskickade till MSB, samt egna arbeten. 
De tar gärna emot synpunkter och tips. 

Du kan även kontakta MSB på e-post: olycksutredning@
msb.se
Undersökningarna på nätet: www.msb.se/sv/verk-
tyg--tjanster/olycksutredningar-fran-kommuner/ Anna Andersson Carlin

anna.anderssoncarlin@msb.se

KontaktErfarenheter

Balkongplattorna bedöms vara en bidragande orsak till brandspridningen och att brandförloppet blev så kraftigt. FOTO: PRIVAT
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LÖSNING TJUGOFYRAX

samordnare för räddningstjänst
under höjd beredskap

Räddningstjänsten Karlstadsregionen söker

Vill du vara med och forma den nya rollen med uppgift 
att säkerställa Värmlands förmåga till räddningstjänst 
under höjd beredskap?

Läs mer på raddningkarlstad.se/jobb

	�Ett 5G-nät, statligt kontrol-
lerat så kallat kärnnät, har 
upphandlats för fortsatt ut-
veckling av kommunikations-
systemet Rakel.

Ericsson AB vann upphand-
lingen och beräknar börja ge-
nomföra arbetet under året. 
Kärnnätet är ett steg mot ut-
vecklingen av nästa genera-
tions Rakelsystem, Rakel G2, 
och gör mobil datakommuni-
kation möjlig.

– Med ett statligt kontrolle-
rat kärnnät tar vi ytterligare 
ett kliv framåt i återuppbygg-
naden av Sveriges totalför-
svarsförmåga. Ett statligt kon-
trollerat kärnnät öppnar upp 
möjligheter att utveckla gräns-

överskridande kommunika-
tionslösningar med andra län-
der, säger Ronny Harpe, verk-
samhetschef för Rakel och led-
ningssystem.

Sommaren 2021 påbörjades 
ett upphandlingsförfarande av 
kärnnät med drift och kund-
stöd. Ett halvår senare besluta-
de MSB att avbryta upphand-
lingen eftersom inga fullstän-
diga anbud inkommit. Mark-
naden bedömdes sakna leve-
ransförmåga.

Senare startades en ny upp-
handling, med inriktning att i 
ett första steg endast upphand-
la ett kärnnät. Och det uppdra-
get har nu gått till Ericsson.

5G-nät för Rakel

	�Under året aktiveras ci-
vilplikten inom räddnings-
tjänstområdet.

– Cirka 20 000 personer 
som har kompetens inom 
räddningstjänsten men inte 
arbetar inom det området i dag 
kommer få brev från MSB med 
information om att de kan bli 
aktuella för att genomföra ci-
vilplikt, säger Charlotte Petri 
Gornitzka, generaldirektör på 
MSB.

MSB är bemanningsansva-
rig myndighet och i februari 
skickades informationsbrev 
och svarsformulär ut till cirka  
1 500 personer med rädd-
ningstjänstkompetens som 
ännu inte är krigsplacerade. 

MSB ska nu utreda om de 

anses lämpliga för inskrivning 
med civilplikt inom räddnings-
tjänst. Utredningen baseras på 
de svar som personerna skick-
ar in. 

Personer som inte utbild-
ats eller tjänstgjort de senaste 
tio åren anses inte lämpliga att 
genomföra en repetitionsut-
bildning.

Under våren kommer ytter-
ligare cirka 4 500 personer att 
utredas. 

Målet i år är att utbilda cir-
ka 300 civilpliktiga under hös-
tens tio repetitionsutbildning-
ar i Sandö och Revinge. 

Därefter krigsplaceras per-
sonerna vid räddningstjänster 
i det län där de är folkbokförda.

Mål utbilda 300 civilpliktiga i år

Läs mer och ansök på
msb.se/jobb

Vi söker

Skyddsrumskontrollanter
Till enheten för skyddsrum

Läs mer och ansök på
msb.se/jobb

Vi söker

Handläggare
för beslutsstöd till 
räddningstjänst
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	� Vill du ha en egen tidning hem i brev-
lådan, eller kanske till jobbet? 

Tjugofyra7 är en gratistidning som alla 
intresserade kan prenumerera på.

Det går också att e-prenumerera och 

få en pdf av tidningen.
Beställning av prenumeration görs 

enklast under fliken prenumerera på vår 
webbplats, www.tjugofyra7.se

Adressändring
Har du flyttat och behöver adressänd-

ra? Det går också att göra under samma 
flik på webbplatsen.

Ange då också din gamla adress så vi 

kan hitta dig i prenumerationsregistret.
Ett alternativ för både prenumeration 

och adressändring är att skicka e-post 
till redaktionen@tjugofyra7.se

PRENUMERATIONTidningen  är gratis!

Annonsera i Tjugofyra7
Ska ni rekrytera personal inom området samhällsskydd och 
beredskap? Då är Tjugofyra7 rätt tidning att annonsera i.

Nästa nummer: Nr 62 kommer ut 10 juni.
Annonsbeställning: förhandsbokning senast 21 maj, färdigt ma-
nus senast 28 maj.
Kontakt: ring eller e-posta redaktionen (se sid 2), i första hand 
Maria Hansen.

FAKTA OM ANNONSERING
Pris: 20 kronor per spaltmillimeter.
Priset multiplicerar du fram enligt följande: antal spalter x höjd i 
millimeter x 20 kronor.
Spaltbredder: 1 spalt 42 mm; 2 spalter 88 mm;  
3 spalter 135 mm; 4 spalter 181 mm; 5 spalter 227 mm. 
Max höjd är 292 mm.

Läs mer och ansök på
msb.se/jobb

Vi söker
Senior handläggare
med inriktning på nationell utveckling av 
räddningstjänst och olycksförebyggande

Läs mer och ansök på
msb.se/jobb

Vi söker

Handläggare
med inriktning tillsyn av 
 kommunens räddningstjänst

26 områden i landet har be-
tydande översvämningsrisk. 

I områdena bor en halv 
miljon människor.

Elva områden riskerar fle-
ra typer av översvämning 
och är speciellt utsatta.

	� Bedömningen görs av MSB i 
en ny översyn.

– De 26 områdena är de som 
ur ett nationellt perspektiv be-
döms få störst konsekvenser 
vid en översvämning utifrån 
påverkan på befolkningen, mil-
jön, kulturarvet och ekono-
misk verksamhet, säger Maja 
Coghlan, handläggare på MSB.

Inom de 26 översvämnings-
hotade områdena finns sam-
hällsviktig verksamhet som kan 
påverkas.

– Flera av områdena är sam-
ma som förra gången, men någ-
ra har tagits bort och några har 
lagts till. Nytt är att MSB även 
tittat på översvämningsrisk 
från skyfall. Förra gången var 
det bara riskområden vid sjöar, 
vattendrag och havet.

Nya områden  med översväm-
ningsrisk i den senaste översy-
nen är Sundsvall, Gävle, Eskil-
stuna, Västerås och Varberg.

Alingsås, Borås, Kungsbacka 
och Stenungsund var 2018 ut-
pekade som områden med be-
tydande översvämningsrisk, de 
är nu bortplockade.

– Men det kan fortfarande 

ske översvämningar där och det 
kan fortfarande finnas en känd 
översvämningsproblematik, 
säger Maja Coghlan.

Identifiering av områden 
med betydande översväm-
ningsrisk är en del av Sveriges 
arbete med att genomföra EU:s 
översvämningsdirektiv. Över-
synen görs vart sjätte år. Förra 
gången, 2018, identifierades 25 
områden.

FAKTA
11 speciellt utsatta områden
	� Gävle 
	� Göteborg
	� Halmstad
	� Kalmar
	� Kristianstad
	�Malmö
	� Norrköping
	� Stockholm
	� Sundsvall
	� Uddevalla
	� Uppsala

Övriga 15 områden med bety-
dande översvämningsrisk:
	� Eskilstuna
	� Falsterbo, Skanör, Höllviken, 

Ljunghusen
	� Falun
	� Haparanda
	� Helsingborg
	� Jönköping
	� Karlshamn
	� Karlskrona
	� Karlstad
	� Landskrona
	� Trelleborg
	� Varberg
	� Västerås
	� Ystad
	�Örebro

26 områden med stor 
översvämningsrisk
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RÄDDNINGSTJÄNST

Vi producerar beredskap 
som är helt unik i sitt slag.

Ofta är det någon liten verk-
samhet varje natt på brandsta-
tionen och ibland är det mer, 
ibland är det full fart. 

Men vi rusar alltid upp och 
drar ut för att fightas på 90 sek-
under oavsett om det är mid-
sommardagsmorgon 06:00 
eller om det är värsta ovädret 
och mitt i natten.

Räddningstjänsten Hässle-
holm har cirka 1 000 ärenden 
på ett år i smått och stort, vil-
ket brukar landa på cirka tre 
per dygn. Vissa dygnspass kan 
vara helt larmfria och andra 
kan vara lite mera hektiska.

Vi har fasta  arbetsuppgifter 
alla dagar, såväl helg som var-
dag. Det handlar om materi-
alvård, reparationer, tvätt och 
städ, övning och utbildning, fy-
sisk träning, utvecklingsarbete 
och förbättring samt jourtid.

Jourtiden startar sen kväll 
och är förlagd nattetid och 
bryts av larm och återställ-
ningsarbeten.

Vi har ett begränsat fast 

OB-tillägg som absolut inte 
motsvarar det vi jobbar. Men 
överenskommelsen har accep-
terats av båda parter.

Brandman är i grund  och bot-
ten ett låglöneyrke. De fles-
ta som börjar hos oss går ned i 
lön, men har gjort en helhets-
bedömning där de vägt in ar-
betstid, fysisk träning, pen-
sionsålder, status samt att det 
är ett spännande och omväx-
lande yrke.

Detta har man vägt mot att 
kroppen utsätts för belastning-
ar i form av stress, cancerris-
ker, stenkastare, trauman, psy-
kiska och fysiska utmaningar 
och så vidare.

Jourtid på brandstationen 
utnyttjas också flitigt för att 
utveckla och driva projekt för 
att vi ska bli ännu effektivare, 
trots att ingen behöver göra 
detta eftersom det inte klassas 
som arbetstid. 

Hos oss och runt om i lan-
det finns individer som driver 
svensk räddningstjänst framåt, 
mer än vad någon på en myn-
dighet klarar av eller någon-
sin gjort.

Detta driv kommer natur-

ligtvis att försvinna när man 
rent ut sagt ”pissar på oss” och 
inte lyssnar på vad samtliga 
brandmän i Sverige vill, nu se-
nast gällande arbetstid och bi-
behållande av dygnstjänstgö-
ring.

Ett alternativ är att vi inte 
har jourtid. Då får samhället 
tillsätta massor av fler brand-
män och så går vi ner i arbets-
tid och kör treskift. Säkert 
många som hade köpt detta, 
men det hade blivit enormt 
mycket dyrare för kommuner-
na och all frivillig utvecklings-
tid hade direkt försvunnit.

I dag har vi absolut den billi-
gaste och effektivaste lösning-
en som vi har haft.

Man har förbjudit  ett väl fung-
erande system och tvingar oss 
byta ut det mot ett system som 
bara medför nackdelar, kostar 
mycket pengar, försämrar ar-
betsmiljön och blir mindre att-

raktivt. Trots att ingen olycks-
statistik visar att det varit någ-
ra problem.

Civilministern, som för 
övrigt var extremt tydlig på 
112-dagen då han uppmana-
de förhandlande parter att lö-
sa detta, säger att vi ska bli fler 
och göra fler saker.

Detta med förhöjd bered-
skap för brandmän samtidigt 
som vi inte längre får vara på 
jobbet är ju rent ut sagt löje-
väckande.

Vad är anledningen  till att nå-
gon vill bidra till att skapa ett 
samhälle i Sverige, där funk-
tionsdugliga, friska och intres-
serade människor inte längre 
ska få arbeta?

”När vi sätter gränser för vad 
vi får göra, sätter vi också grän-
ser för vad vi kan göra”.

Vi som jobbat många år i 
branschen förstår att besluts-
fattarna kan ha svårt för att 
förutspå och se alla effekter av 
detta avtal. Men nu är det dags 
att lyssna på vad vi säger, an-
nars är haveriet ett faktum.

Vi har alla kunnat konstate-
ra att det som från början pre-
senterades som ett EU-krav, 

inte alls är förenligt med san-
ningen, utan istället handlar 
om felaktiga tolkningar av för-
handlande parter.

EU har inga synpunkter  på ar-
betstiden så länge dygnsvilan 
ändå upprätthålls och därmed 
borde saken vara enkel.

Dock har SKR och Sobo-
na hårdnackat hamrat på, in-
ledningsvis hand i hand med 
Kommunal som numera vänt 
kappan och tagit sitt förnuft 
till fånga.

Många branscher mår sä-
kert bra av att få en begränsad 
arbetstid, men varje yrke mås-
te bedömas enskilt för att inte 
äventyra skyddet och hjälpen 
till de vi är till för.

Riv upp detta avtal och gör 
om det innan 
verksamhe-
terna raseras 
mer än vad de 
redan gjort 
och ge oss ar-
betsro.

PER FRIIS
yttre befäl 

Räddningstjänsten Hässleholm

Lyssna – innan haveriet är ett faktum

Läs mer
Insändaren är nedkortad. 
Den finns i sin helhet på: 

www.tjugofyra7.se/asikter/
insandare

Arbetstid med dygnstjänstgöring är billigast och mest effektivt. Det driv som finns inom svensk räddningstjänst kommer försvinna om man inte lyssnar på brandmän-
nen, anser insändarskribenten.  FOTO: MELKER DAHLSTRAND

30 MIN ÅSIKT MARS 2024 TJUGOFYRA7 · #61



Tunn utredning saknar krisinsikt

TOTALFÖRSVAR

Varför är det så tyst om 
skyddet av särskilt utsatta 

i civilbefolkningen? 
Vad innebär ett väpnat an-

grepp för alla människor med 
olika funktionsnedsättningar? 

Vilka lärdomar kan dras från 
deras situation i krigets Ukrai-
na? 

Hur kan Försvarsmakten 
stärka funktionshinderper-
spektivet? 

Överbefälhavaren och mi-

nistern för civilt försvar har 
förklarat för hela befolkning-
en att kriget snart kan vara här. 
Det är bråttom med beredskap, 
fylla på lager men också bråt-
tom med folkbildningen. 

Så bråttom tydligen att man 
glömt bort att det funnits en 
öppen debatt om utsatta grup-
pers situation i händelse av 
kris och krig. 

För snart två år sedan skrev 
vi en debattartikel om de för-
åldrade och otillgängliga 
skyddsrummen i Sverige. Ing-
en officiell myndighetsperson 
eller politiker svarade på ar-
tikeln. Inga repliker utan den 
möttes av tystnad. 

Det är hög tid att  inom För-
svarsmakten sprida kunskap 
om funktionshinder. Såväl för-
svaret som civilförsvaret mås-
te stärka funktionshinderper-
spektivet. 

Det handlar om kunskap, be-
mötande, kommunikation och 
framför allt inse att det finns 
över en halv miljon personer 
med olika funktionsnedsätt-
ningar som är organiserade i 
funktionsrättsrörelsen i landet. 

Därtill kommer alla perso-
ner som inte är organiserade 
men som har olika funktions-
nedsättningar och är i behov 
av stöd. 

De som löper störst risk att 
dödas är personer med funk-
tionsnedsättningar som in-
te kan söka skydd snabbt. Det 
finns erfarenheter från krigets 
Ukraina att bygga vidare på. 

Den finska organisationen 
Sams (Samarbetsförbundet 
kring funktionshinder), för re-
dan vidare erfarenheter från 
Ukraina . De visar att personer 
med funktionsnedsättning-
ar är extra utsatta i krigssitu-
ationer. 

Skyddsrum i bostadskvar-
ter ska inte bara finnas och va-
ra tillgängliga. Det gäller ock-
så underjordiska parkeringar, 
tunnelbane- och järnvägssta-
tioner samt gångtunnlar. Där 
måste finnas ramper, hissar 
och ledstråk. 

Det måste dessutom  finnas 
personal som tar hand om per-
soner med olika funktionsned-
sättningar. De måste dessutom 
kunna erbjuda hjälp och assis-

tans kanske under flera dygn. 
Personer med rörelsened-

sättningar risker att bli fast i 
sina lägenheter när flyglarmet 
ljuder och det inte är tillåtet att 
ta hissen till skyddsrummen. 

De måste informeras om 
tvåväggsregeln som innebär 
att de ska söka skydd i ett föns-
terlöst rum som har minst två 
väggar. Också där måste det 
finnas möjlighet till assistans 
av personal från civilförsvaret. 

Krigets Ukraina  visar att till-
gänglig miljö och moderna 
hjälpmedel är en fråga om liv 
eller död. 

Har man en synnedsättning 
och en talande app i mobilen 

måste den varna för raketat-
tacker och ge information om 
närmaste skyddsrum. Perso-
ner med funktionsnedsätt-
ningar måste tas med i bered-
skaps- och evakueringsplaner. 
Alla måste kunna nås av infor-
mation. 

Även om vi inte har en nä-
ra förestående krigssituation 
måste civilförsvaret ta med 
personer med stora rörelse-
begränsningar i sina planer. 
Funktionshinderfrågorna 
måste upp på debattagendan. 

Vad säger Socialstyrelsen, 
Myndigheten för delaktighet 
och riksdagens socialutskott 
om beredskapen inte inklude-
rar alla människor?

LIVSMEDELSBEREDSKAP

Det är verkligen i elfte tim-
men som livsmedelsbe-

redskapen har börjat diskute-
ras på allvar.

Regeringens utredning 
”livsmedelsberedskap i en ny 
tid” var därför efterlängtad. 

Trots nästan två års arbete 
är dock innehållet förvånans-
värt tunt och saknar en djupa-
re insikt om vad verklig livs-
medelsberedskap innebär. 

Det är exempelvis obegrip-
ligt att utredarna anser att 
”den enskilt viktigaste åtgär-
den för att säkerställa livsmed-
elsförsörjningen är att upp-
rätthålla den inre marknaden 
och handeln.” 

Det är ju trots allt den politiken 
som bidragit till att vi i dag inte 
har någon livsmedelsberedskap.

Däremot är det positivt att 
man föreslår att kommunerna 
ska få ansvar för beredskapen. 
Det är enbart genom att plocka 
ner frågan om matförsörjning-
en på lokal nivå som man kan 
åstadkomma ett seriöst bered-
skapsarbete.

Detta behöver inkludera ci-
vilsamhället, som alltid har 
spelat en viktig roll under kris-
tid.

Beredskapslager av livsmed-
el är viktigt, men precis som 
utredarna skriver så tar lag-
ren förr eller senare slut. Bara 
en bredd av många olika mat-
producenter ger oss ett robust 
livsmedelssystem. 

Det är oroande att  utredar-
na inte verkar inse att en trygg 
matförsörjning också förut-
sätter fler lantbruk och livs-
medelsföretag – här kan staten 
göra mycket genom att stimu-
lera nyetablering genom ex-
empelvis skattereduktion. 

Vår nuvarande struktur med 
allt färre och större företag, är 
i sig en allvarlig sårbarhet. Det 
är även bristen på kunskap hos 
det svenska folket. 

Utredningen trycker myck-
et på individens ansvar, men 
många svenskar saknar i dag 
kunskap om hur man tillagar, 
bereder och förvarar mat, för 
att inte tala om hur man odlar 
och föder upp. 

Här behövs en omfattande 
folkbildningsinsats, och där 
har civilsamhället en central 
roll.

Ett annat exempel  på att man 
inte förstått vidden av sårbar-
heten är förslaget om bered-
skapslagring av insatsvaror 
som mineralgödsel, kemiska 
bekämpningsmedel och ut-
säde. 

Sannolikt kommer vi behö-
va vissa lager av insatsmedel, 
inte minst drivmedel och re-
servdelar till maskiner. Men 
att acceptera ett fortsatt im-
portberoende av mineralgöd-
sel, kemikalier och utsäde, är 
att blunda för sårbarheten, och 
också för de miljöproblem som 
dessa orsakar.

Här finns nu en möjlighet att 
på allvar ställa om till ett mer 
robust och hållbart  livsmed-
elssystem och samtidigt ska-
pa regional gastronomi utifrån 
våra olika landskaps förutsätt-
ningar.

Åtgärder som behövs: 
	� Främja etableringen av fler 

gårdar och matproducenter i 
hela Sverige.
	� Förenkla regelverket för 

småskaliga gårdar och matpro-
ducenter.
	� Satsa på folkbildning i od-

ling, tillagning, beredning och 
lagring av mat.
	�Återföra näringen från tall-

rikarna till åkrarna för att 
minska användningen av mi-
neralgödsel.
	�Göra det ekonomiskt möjligt 

för fler lantbrukare att jobba 
med varierade växtföljder och 
andra insatser för att kraftigt 
minska användningen av ke-
mikalier.
	� Satsa mera på nationell/re-

gional växtförädling och avels-
arbete för att få fram grödor 
och djur anpassade för lokala 
förutsättningar.
	� Främja lantbruk som blan-

dar växtodling och djurupp-
födning.

Ett resilient  livsmedelssystem 
är varje medborgares angelä-
genhet. Lika angeläget är att 
det ska innefatta god, närings-
rik mat som bygger på en re-

lation mellan människor, djur 
och natur, även i utmanande 
tider. 

För att komma dit behöver 
fler engagera sig i produktio-
nen av mat. 

I väntan på att staten är be-
redd att satsa på ett verkligt re-
silient livsmedelssystem job-
bar vi med bland annat Pota-
tisuppropet, där vi uppmanar 
människor att sätta potatis till-
sammans.

ANDERS PERSSON
småbrukare och initiativtagare 

till Potatisuppropet

ARCI PASANEN 
koordinator, Potatisuppropet

GUNNAR RUNDGREN
författare, lantbrukskonsult, småbrukare

HUGO MALM
lärare krisberedskap 
Holma folkhögskola

JONAS WANGSTEN
ordförande, Småbrukarna 

MAGNUS HEDENMARK
ordförande, Ingenjörer för miljön

PERNILLA FOGELQVIST
ordförande, Omställningsnätverket

MARIE SVÄRD
Regenerativt Sverige

GUNNAR THELIN
Regenerativt Sverige

Stärk kunskapen om funktionshinder

JÖRGEN LUNDÄLV
docent i socialt arbete,  

funktionshinderforskare, 
Göteborgs universitet

ROBERT KINDBERG
ombudsman DHR (del-

aktighet, handlingskraft, 
rörelsefrihet),

Göteborgsavdelningen

PER OLOF LARSSON
medlem i DHR,  Göteborg

Välkommen  
att tycka till!
	� Alla är lika välkomna att 

delta i debatten.
Det går bra att skriva under 

signatur, men vi behöver di-
na uppgifter för att vid behov 
kunna ta kontakt. Anonymite-
ten är grundlagsskyddad och 
uppgifterna stannar inom re-
daktionen.
E-post:
redaktionen@tjugofyra7.se

Postadress:

Min Åsikt, Tjugofyra7, 
 651 81 Karlstad.
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ÖREBRO
Han har ägnat 60 år åt 
brandkåren.

Men nu är det slut. I maj 
lämnar Peo Staberyd, 69, 
sin post som brandchef i Ne-
rikes brandkår.

– När jag var nio år be-
stämde jag mig för att bli 
brandman, säger han.

1964 blev unge Staberyd 
medlem i KFUM:s ungdoms-
brandkår, eller pojkbrandkår 
som det hette då, hemma i Sala.

– Egentligen skulle man vara 
15 år för att vara med, men jag 
var nio.

Pappa Egon var brandchef i 
Sala och hade kanske ett finger 
med i spelet.

– Jag tror nog det.
Ungdomsbrandkåren fick 

åka med på larm och utfö-
ra enklare åtgärder. De var på 
skogsbränder, villabränder, 
passade radion när brandmän-
nen spelade korpfotboll.

– På den tiden bedömde man 
att det skulle funka. Vi gjorde 
det mesta utom att köra bil. Vi 
hade enklare övningar med gas-
mask, klättrade i stegar. Sånt 
kan man fundera över efteråt. 
Men vi hade inga skador eller 
olyckor. Och vi övade mer än 
deltidsbrandmännen gjorde.

Peo ville vara som  sina idoler. 
Hemma levde man med lar-
men. Pappa ryckte ut från bo-
staden, kom hem med rökluk-
tande kläder som togs av i hal-
len.

1973, för 51 år sedan, blev 
drömmen verklighet. 18-årige 
Staberyd fick anställning som 
semestervikarierande brand-
man först i Sala, därefter Sol-
lentuna och Köping.

– Det var en bra tid, jag var 
oerhört stolt över att vara 
brandman. Och Köping var in-
tressant, det fanns många indu-
strier och hände mycket. Ibland 
var det lite tufft, bland annat 
när en gasdepå med flera hund-
ra gasflaskor exploderade. Gas-
flaskorna flög över stan. Efter 
det kom nya regler om hur gas-
flaskor skulle hanteras.

Det blev sex år i Köping och 
sedan utbildning till brandin-
genjör. 1981 var han färdig, sök-
te och fick jobb i Gävle, Örebro 
och Avesta.

– Hade bestämt mig för Gävle 

och ringde Örebro för att med-
dela det. 30 minuter senare sa 
jag ja till Örebro, de lyckades 
övertala mig.

Och där har han blivit  kvar. Två 
år på förebyggande, sedan chef 
på räddningsavdelningen. 1998 
blev Staberyd brandchef.

Fram till i dag har Örebro 
haft sju brandchefer sedan yr-
keskåren bildades 1899. På 125 
år.

– Man har nog trivts ganska 
bra här.

Nu tycker Peo han gjort sitt 
efter 26 år som brandchef. Det 
är dags för andra att kliva fram. 
Men han har egentligen inte 
tröttnat.

Under de 26 åren  som chef har 
han aldrig upplevt stagnation, 
det har varit förändring och ut-
veckling. Från en tid på 90-ta-
let när det rådde prestige mel-
lan räddningschefer till dagens 
Nerikes brandkår, ett förbund 
med nio kommuner och som 
ingår i räddningsregion Berg-
slagen med 42 kommuner.

– Om jag på tidiga 90-talet 
som chef för räddningsavdel-
ningen tagit hjälp av andra ha-
de jag nog blivit uppkallad till 
chefen som undrat vad vi höll 
på med. Man frågade aldrig en 
annan kår om de kunde hjälpa 
oss, det hade varit en prestige-
förlust.

Det ser annorlunda ut i dag. 
Samarbete över gränserna är 
både ett krav och en självklar-
het.

– Vi ser en enorm utveck-
ling, en personal som tar eget 
ansvar. Det är kul att ha fått va-

ra med om bildandet av rädd-
ningsregionen, det kommer ut 
så mycket gott av det.
	� Vad är det roligaste respek-

tive mest tragiska du varit med 
om?

– Det roligaste är nog utveck-
lingen, att kåren är så utveck-
lad.

– Det mest tragiska var en 
olycka i Svartån där en av vå-
ra brandmän drunknade och 
ytterligare två var nära att för-
olyckas. Båten kom för nära 
slussen och sjönk. I dag har vi 
system för att stötta oss själ-
va och andra, men då var vi in-
te kapabla att hantera olyckan, 
vi blev helt utslagna. Alla var i 
chock.

En av de stora  uppgifterna nu, 
och inte minst för Peo Stabe-
ryds ersättare, är att förbereda 
för höjd beredskap. Staberyd 
var med innan det civila försva-
ret rustades ner.

– 2 400 extra personer till-
hörde vår organisation i hän-
delse av krig. 1 200 av dem hade 
grundläggande utbildning som 
brandmän, många andra var 

inom hemskyddet. De övades 
minst vart fjärde år. Det fanns 
moderna fordon som skulle 
användas vid krig, vi hade led-
ningsresurser och välfyllda för-
råd. När det civila försvaret rus-
tades ned skickades alla prylar 
till Baltikum. Nu kommer vi in-
te få samma volymer, skulle gis-
sa att vi hamnar på 10-15 pro-
cent av vad vi hade tidigare. Det 
är ändå en god början.

Men fortsatt utveckling be-
hövs. Utökad samverkan är 
också en sådan fråga.

– Det finns en del att göra för 
att snabba upp samverkan med 
kommuner, regioner, länssty-
relser, försvaret, Missing Pe-
ople. Där kan vi bli bättre.

PER LARSSON

60 år med brandkår

Tjuvstart
”Egentligen skulle 
man vara 15 år för  
att vara med, men 
jag var nio.”
Peo Staberyd, brandchef,  
Nerikes brandkår

51 år som yrkesanställd, nio år som ungdomsbrandman. Peo Staberyd liv har kretsat kring brandslangar, larmställ och utryckningar. 
 FOTO: PER LARSSON

En nioårig brandman.
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